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پیوستن ایران به پیمان شــانگهای و اجرایی شدن شرایط و مفاد این معاهده در تنظیم و توســعه روابط اقتصادی ایران با سایر 
کشورهای عضو پیمان می تواند زمینه ها و فرصت های بسیار ارزشمندی را پیش روی اقتصاد کشور قرار دهد.

پیش و بیش از هر چیز اســتفاده از ظرفیت ها و موقعیت ژئوپلیتیک کشــور برای توسعه خدمات ترانزیت مصداق خلق چنین 
فرصت هایی است. با اجرایی شدن عضویت ایران در پیمان شانگهای و افزایش نقش کشور در ترانزیت کریدورهای شرق به غرب 
و شــمال به جنوب، اولا؛ با افزایش درآمدهای ارزی عمومی و دولتی کشور موجب تقویت بنیان های مالیه عمومی و ثروت ملی 
می شود. ثانیا؛ فرصت های ارزشمندی برای سرمایه گذاری در توسعه زیرساخت های لجستیکی کشور ایجاد می کند. ثالثا؛ جایگاه 
راهبردی ایران در اقتصاد جهانی و منطقه ای را تقویت کرده و آسیب      پذیری ما در برابر تنش های بیرونی را کاهش می دهد و رابعا؛ 

فرصت هایی برای توسعه کسب وکارهای خدمات زنجیره ارزش صنعت لجستیک در اقتصاد کشور فراهم می کند.
بر بستر این فرصت توسعه فعالیت های ترانزیتی، امکانات ارزشمندی برای توسعه کسب وکارهای پردازش کالای صادرات مجدد 
نیز فراهم می شود. این گروه از کسب وکارها تناسب زیادی با شرایط فعلی اقتصاد ایران )رقابتی بودن قیمت مزد( و نیاز مبرم کشور 
به افزایش تعداد شغل )با وجود محدودیت شدید منابع سرمایه ای( دارد. همچنین توسعه عمودی زنجیره ارزش کسب وکارهای 
پردازش کالا و صادرات مجدد می تواند ایران را به یک هاب خدمات فنی در منطقه تبدیل کند و علاوه بر خلق ارزش افزوده از محل 
کشور در دسترسی به نیروی جوان و متخصص، موجب ایجاد زمینه افزایش رقابت پذیری صنایع کشور از کانال بهبود دسترسی 
به زنجیره ارزش خدمات فنی و تخصصی می شود. در کنار تمام این فرصت های ارزشمند البته چالش های بسیار بزرگی هم برای 

استفاده از این موقعیت ها وجود دارد که بخشی از آنها داخلی و بخشی دیگر بیرونی است.
در داخل کشور، ضعف رقابت پذیری بنگاه های ایرانی تحت تاثیر عواملی همچون عدم تمایل به سرمایه گذاری در اثر نااطمینانی 
ناشی از سیاست های مداخله جویانه دولتی، هزینه فرصت بسیار بالای نقدینگی و مشکلات مقیاس پذیری موانعی هستند که استفاده 

از فرصت پیوستن به پیمان شانگهای را با چالش مواجه می سازند.
در بعد بیرونی نیز نمی توان این واقعیت را از نظر دور داشــت که حتی در شرایطی که دولت های سایر کشورها، رابطه تجاری 
با فعالان اقتصادی ایران را برای افراد و بنگاه های تبعه خود تســهیل یا تشویق می کنند؛ بنگاه ها و فعالان اقتصادی در کشورهای 
طرف معامله در ارزیابی ریسک و هزینه معاملات خود موضوع تحریم های اقتصادی اعمال شده از سوی قدرت های غربی را در نظر 
می گیرند. این موضوع زمانی اهمیت بیشتری پیدا می کند که درنظر بگیریم امروز در سراسر جهان، کسب وکارهای بزرگ و حتی 
متوسط )که عملا فعالیت فرامرزی برای آنها موضوعیت دارند( برنامه ریزی های استراتژیک توسعه کسب وکار خود را عموما بر 
اساس فرصت ها و تهدیدهای نقش آفرینی در زنجیره ارزش جهانی تولید و تجارت به انجام می رسانند. در چنین شرایطی طبیعی 
اســت که وزن و مرکزیت ایالات متحده و کشورهای قدرتمند اروپایی در زنجیره ارزش جهانی تولید و تجارت سبب می شود تا 
ریسک ناشی از معارضه با تنظیمات و مقررات اعمال شده از سوی این کشورها بر هر فعال اقتصادی از اهمیت مضاعفی برخوردار 

شود.
کوتاه سخن آنکه رسمیت یافتن پیوستن ایران به معاهده شانگهای و عملیاتی شدن تنظیمات این توافق در ارتباطات اقتصادی 
کشور فرصت های بسیار ارزشمندی را فراروی فعالان اقتصادی قرار داده و دستاورد ارزشمندی در حوزه دیپلماسی اقتصادی ایران 

محسوب می شود؛ اما استفاده از این فرصت ها نیازمند مجموعه ای از تصمیمات دشوار و اقدامات عاجل در سایر حوزه هاست.

حسین سلاح ورزی
نایب رئیس اتاق ایران

یادداشت

راهی دشوار اما امیدبخش
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گزارش ســالانه مرکز توســعه تجارت 
الکترونیک نشــان می دهد صنعت تجارت 
الکترونیک ایران در ســال گذشــته رشــد 
14درصدی داشته است. این در حالی است 
که تجارت الکترونیک در دنیا در سال گذشته 
میلادی رشــد 21درصدی را تجربه کرد. در 
واقع عدم توســعه کافی زیرســاخت ها که 
درصدی از آن اینترنت باکیفیت است، روند 
رشد تجارت الکترونیک کشور را کند کرده 

است.
معاملات تجارت الکترونیــک ایران در 
یک سال گذشته رشد نه چندان چشمگیری 
داشته است. به گواه گزارش سالانه ای که مرکز 
توســعه تجارت الکترونیک از تغییرات این 
صنعت در یک سال گذشته منتشر کرده است، 
نرخ رشد تراکنش های تجارت الکترونیک 

کشور در ســال 1400 رشد 14 درصدی داشته. در بخش زیرساخت تجارت الکترونیکی این 
گزارش، ضریب نفوذ تلفن همراه برای سال 1400، معادل 167 درصد اعلام شده که نسبت به 

سال 1399 رشد 6 درصدی داشته است.
بر این اساس تعداد کاربران موبایل های هوشمند در سال گذشته به 19/ 57 میلیون نفر رسیده 
اســت و همچنین به طور متوسط، در این ســال دو میلیون و 681 هزار و 936 گواهی امضای 
الکترونیکی در کشور صادر شده است. میزان رشــد تعداد گواهی های امضای الکترونیکی 
نسبت به سال 1398، رشــدی 124 درصدی را نشــان می دهد. تعداد کاربران اینترنت هم از 
09/ 78 میلیون نفر در ســال 1398 به 92/ 106 در سال 1400 رسیده که این روند نشان از رشد 
80/ 12 درصدی دارد. البته افزایش تعداد کاربران اینترنت، بیش از هر چیز به خاطر همه گیری 
کووید-19، دورکاری ها و مجازی شدن کلاس های درس در مدارس و دانشگاه ها بوده است. 
این گزارش نشــان می دهد که ضریب نفوذ شــبکه های اجتماعی در ایران 56 درصد و تعداد 
کاربران آن 48 میلیون نفر است. بر این اساس، ضریب نفوذ اینترنت در ایران 2/ 127 درصد اعلام 
 ،InternetWorldStats شده است، در حالی که طبق آمارهای منتشر شده در وب سایت معتبر

ضریب نفوذ اینترنت در ایران برابر 91 درصد است.
در بخش مربوط به عملکــرد تجارت الکترونیکی این گزارش آمده اســت که ارزش کل 
معاملات تجارت الکترونیکی کشــور در سال گذشته برابر 1297 میلیارد تومان بوده است که 

نبض کند تجارت الکترونیکی

گزارش سالانه تجارت الکترونیکی کشور منتشر شد
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866 هزار میلیارد تومان آن مربوط به مجموع 
مبالغ تراکنش های درگاه پرداخت اینترنتی، 
371 هزار میلیارد تومان هم به مجموع مبالغ 
پرداخت در محل و سایر روش های پرداخت 
مرتبط هســتند. متوســط مبلغ هر تراکنش 
تجارت الکترونیکی برابــر 343 هزار تومان 
بوده و تعــداد کل تراکنش های آن 3 میلیارد 
و 600 میلیون اســت که نســبت به سال 99 
رشد 14 درصدی داشته است. ارزش اسمی 
معاملات تجارت الکترونیکی در سال 1397، 
برابر 208 هزار میلیارد تومان بود؛ این عدد با 
رشد 103 درصدی در ســال 1398 به 423 
هزار میلیارد رســید و پس از آن رشــد 159 

درصدی را تجربه کرد و در سال 1399 به 1097 هزار میلیارد تومان رسید. در نهایت ارزش اسمی 
این معاملات در سال 1400 با رشد 13 درصدی، به 1237 هزار میلیارد تومان رسیده است.

در این گزارش بخشی به نام روش های تجارت الکترونیک وجود دارد که در آن، ارائه کالا یا 
خدمت واحدهای تجارت الکترونیکی از طریق شبکه های اجتماعی 80 درصد، پیام رسان ها 
28 درصد و نرم افزارهای تلفن همراه 24 درصد را به خودشــان اختصاص داده اند. بررســی 
روش های ارسال و تحویل کالا در واحدهای تجارت الکترونیکی در این گزارش نشان می دهد 
که شرکت ملی پست 60 درصد، شبکه توزیع کسب وکار 20 درصد، شرکت های باربری بین 
شهر 13درصد، شرکت های پست خصوصی و شرکت های پیک خصوصی هر کدام 9 درصد 
از بازار ارســال یا تحویل کالا را در اختیار دارند. مرکز توسعه تجارت الکترونیکی ایران در این 
گزارش به روش های تامین سرمایه واحدهای تجارت الکترونیکی در سال گذشته اشاره کرده 
است. تامین  سرمایه این واحدها 94 درصد از طریق سرمایه گذارهای شخصی، 3 درصد از طریق 
شتاب دهنده ها و بخش خصوصی، 2 درصد به روش جمع سپاری مالی و یک درصد هم از راه 

سرمایه گذاران دولتی انجام می شود.
ســازمان تجارت الکترونیکی ایران در این گزارش به واحدهای تجارت الکترونیکی دارای 
اینماد هم اشاره کرده است. بر این اساس، بررسی سوابق فعالیت واحدهای تجارت الکترونیکی 
دارای اینماد نشان می دهد که 51 در صد از واحدها یک تا 4 سال سابقه، 27 درصد 4 تا 8 سال، 20 
درصد کمتر از یک سال و 2 درصد بالای 8 سال سابقه فعالیت دارند. تعداد واحدهای تجارت 
الکترونیکی 400 هزار وب سایت، تعداد واحدهای تجارت الکترونیکی دارای اینماد 120 هزار و 
288 و تعداد واحدهای تجارت الکترونیکی دارای اینماد بی ستاره بیش از سه هزار و 800 واحد 
اعلام شده است. بیشــترین زمینه فعالیت واحدهای تجارت الکترونیکی دارای اینماد مربوط 
به فروشگاه های تخصصی کالاهای شخصی، برنامه نویســی و کامپیوتر، آموزش، فروشگاه 

تخصصی تجهیزات، خدمات آموزشی، فرهنگی و هنری عنوان شده است.
عقب  ماندن از روند جهانی

گزارش سالانه مرکز توسعه تجارت 
الکترونیک نشان می دهد صنعت تجارت 
الکترونیک ایران در سال گذشته رشد 

۱۴درصدی داشته است. این در حالی است 
که تجارت الکترونیک در دنیا در سال گذشته 
میلادی رشد ۲۱درصدی را تجربه کرد. در 
واقع عدم توسعه کافی زیرساخت ها که 

درصدی از آن اینترنت باکیفیت است، روند 
رشد تجارت الکترونیک کشور را کند کرده 
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نگاهی به روند رشد تجارت الکترونیک در 
جهان نشان می دهد که این صنعت در اغلب 
کشورها بعد از همه گیری کووید-19 رشد 
انفجاری را تجربه کرده اســت. به گزارش 
موسسه مالی معتبر جهانی مورگان استنلی، با 
شروع همه گیری کووید-19 موج تازه ای از 
رشد در صنعت تجارت الکترونیک جهانی 
آغاز شد؛ چرا که اکثر مردم در این دوره ناچار 
به روی آوردن به سبک زندگی آنلاین شدند 
و به این ترتیب خدمات آنلاین – به خصوص 
تجــارت الکترونیک- در این دوره رشــد 

قابل توجهی را تجربه کرد.
در واقع شــیوع کوویــد-19 باعث تولد 
دوباره صنعت تجــارت الکترونیک در دنیا 
شده و خرید آنلاین به جایگزینی عملی برای 
خرده فروشــی های محلی تبدیل شدند. در 
واقع سهم تجارت الکترونیک جهانی از کل 
صنعت خرده فروشــی دنیا، از 15 درصد در 

ســال 2019 به 21 درصد در سال 2021 افزایش پیدا کرده است. پیش بینی ها نشان می دهد که 
این سهم در ســال جاری میلادی به 22 درصد برسد. گزارش دیجی کالا از وضعیت تجارت 
الکترونیک ایران در ســال 1400 هم نشان می دهد که ســهم خرده فروشی آنلاین از کل بازار 
خرده فروشی در ایران چهار درصد است. این میزان نه تنها نسبت به کشورهای بزرگ دنیا، بلکه 
حتی نسبت به کشورهای منطقه نیز بسیار ناچیز است. سهم تجارت الکترونیک در ترکیه – که 
نزدیک ترین شرایط را از نظر جمعیت و اقتصاد با ایران دارد- از بازار خرده فروشی این کشور 

9 درصد است؛ یعنی بیش از دو برابر سهم تجارت الکترونیک ایران از کل بازار خرده فروشی!
بطور کلی، در این گزارش ســعی بر آن بوده تا خلاصه  ای از اهــم اطلاعات جمع  آوری 
شده در حوزه تجارت الکترونیکی کشور ارائه گردد. با در نظر گرفتن امار ارائه شده، می توان 
نتیجه گرفت که هر چند تجارت الکترونیکی در ایران به طور کلی در مســیر رشد قرار دارد 
اما همچنان با موانعی از قبیل شــرایط اقتصادی پر نوســان، ایجــاد محدودیت های متعدد، 
سیاستگذاری های نادرست و عدم آموزش و اطلاع رسانی کافی به عموم در خصوص تجارت 
الکترونیکی روبروست که می بایست جهت رفع آن ها به بهبود عملکرد در حوزه سیاستگذاری، 

فرهنگ سازی و آموزش پرداخته شود.

 ارزش کل معاملات تجارت الکترونیکی 
کشور در سال گذشته برابر ۱۲۹۷ میلیارد 

تومان بوده است که ۸۶۶ هزار میلیارد تومان 
آن مربوط به مجموع مبالغ تراکنش های درگاه 

پرداخت اینترنتی، ۳۷۱ هزار میلیارد تومان 
هم به مجموع مبالغ پرداخت در محل و سایر 

روش های پرداخت مرتبط هستند.
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از رکوردشکنی کاهش  گزارش شامخ 
تقاضای بازار در مردادماه و فشار به بنگاه های 
فعالان  هرچند  دارد؛  حکایت  اقتصادی 
اقتصادی همچنان نسبت به بهبود اوضاع در 

ماه بعد امیدوار هستند.

شامخ کل اقتصاد در تیر 1401 به منطقه 
خنثی رسید

از نکات قابل توجه شامخ کل اقتصاد در 
مرداد 1401 این است که شاخص میزان 

سفارشات جدید مشتریان )42.33( برای دومین ماه پیاپی رکود داشته و به کمترین میزان 
طی 13 ماه اخیر )به غیراز فروردین ماه( رسیده است. این شاخص در بخش های خدمات و 
کشاورزی و صنعت با کاهش همراه بوده است. به عقیده فعالان اقتصادی انتظار خریداران 
برای مذاکرات برجام و کاهش قدرت خرید مشتریان باعث کاهش شدید میزان تقاضا شده 

است.
از سوی دیگر شاخص قیمت محصولات تولید شده و خدمات ارائه شده )51.96( به 
کمترین مقدار 28 ماه اخیر از اردیبهشت 99 رسیده و شاخص موجودی محصول نهایی در 
انبار یا کارهای معوق در مردادماه )55.47( نسبت به ماه گذشته )57.10( کاهش جزئی داشته و 

دارای یکی از بیشترین مقادیر خود از ابتدای شروع طرح است.
 شاخص انتظارات در ارتباط با میزان فعالیت اقتصادی در ماه آینده )63.72( طی 4 ماه اخیر 

بیم و امید بنگاه های اقتصادی زیر سایه کاهش تقاضا

نتایج سی و پنجمین دوره شامخ کل اقتصاد و چهل و هفتمین دوره شامخ بخش صنعت از سوی مرکز پژوهش های اتاق ایران منتشر 
شد. طبق این گزارش ها، شاخص مدیران خرید برای کل اقتصاد ایران در مردادماه برای سومین ماه متوالی کاهش پیدا کرده و به 48.06 
واحد رسیده است. هم زمان، شاخص مدیران خرید صنعت نیز در این ماه در مردادماه عدد 48.45 محاسبه شده که کمترین مقدار طی 

12 ماه اخیر )به جز فروردین( محسوب می شود.

شامخ کل اقتصاد در مردادماه به 48.06 واحد رسید
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به بیشترین میزان خود رسیده که نشان دهنده 
انتظارات خوش بینانه فعالان اقتصادی به 

بهبود فعالیت ها در شهریورماه است.

شاخص مدیران خرید کل اقتصاد
طبق نظرسنجی انجام شده از بنگاه های 
خرید  مدیران  شاخص  کشور،  اقتصادی 
اقتصاد  کل  برای  نشده(  فصلی  )تعدیل 
ایران در مردادماه 48.06 بوده است که برای 
سومین ماه پیاپی کاهش داشته و نشان دهنده 
رکود در مردادماه است. در این ماه به جز دو 
مؤلفه سرعت انجام و تحویل سفارش و 
میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی 
ثبت  از 50  کمتر  اصلی  مؤلفه های  سایر 

شده اند.
شاخص میزان فعالیت های کسب وکار در 
مردادماه )47.37( به کمترین مقدار 7 ماه اخیر 
)به غیراز فروردین ماه( رسیده است. بخش 
صنعت و خدمات و کشاورزی بیشترین 
کاهش و رکود را داشتند. قطعی های برق، 
تعطیلات تابستانی و کاهش تقاضا در رکود 

مردادماه مؤثر بودند.
شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان 
در مردادماه )42.33( برای دومین ماه پیاپی 
رکود داشته و به کمترین میزان طی 13 ماه 
اخیر )به غیراز فروردین ماه( رسیده است. این 
شاخص در بخش های خدمات و کشاورزی 
و صنعت با کاهش همراه بوده است. به 
خریداران  انتظار  اقتصادی  فعالان  عقیده 
برای مذاکرات برجام و کاهش قدرت خرید 
مشتریان باعث کاهش شدید میزان تقاضا 

شده است.
شاخص موجودی مواد اولیه و لوازم خریداری شده در مردادماه )44.38( همچنان با رکود 
همراه است و به کمترین میزان طی چهار ماه اخیر رسیده است. نوسانات قیمتی و کمبود شدید 

نقدینگی باعث کاهش موجودی مواد اولیه شده است.
عدد شاخص میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی در مردادماه )57.16(، بیشترین 
مقدار از ابتدای شروع طرح را ثبت کرده است. بسیاری از شرکت ها با مشکل کمبود نیروی کار 
مواجه هستند. به گفته فعالان اقتصادی به دلیل مشکلات اقتصادی نیروی کار تمایلی به کار 
در کارخانه ندارند و نیروی کار جدید نیز بعد از گذراندن دوره های آموزشی ادامه همکاری 

نمی دهند و به ناچار باید نیروی کار جدید استخدام کنند.
شاخص قیمت محصولات تولید شده و خدمات ارائه شده )51.96( به کمترین مقدار 28 
ماه اخیر از اردیبهشت 99 رسیده است. به نظر می رسد با کاهش تقاضا و نقدینگی، بسیاری از 
فعالان اقتصادی علی رغم هزینه زیاد نهاده های تولید و مواد اولیه با قیمت زیاد طی ماه های اخیر، 

محصولات خود را با حداقل سود به فروش می رسانند.
شاخص موجودی محصول نهایی در انبار یا کارهای معوق در مردادماه )55.47( نسبت به 
ماه گذشته )57.10( کاهش جزئی داشته است و یکی از بیشترین مقادیر خود از ابتدای شروع 
طرح را دارد. با کاهش قدرت خرید مشتریان و فروش اگرچه میزان تولید کاهش یافته اما 

همچنان موجودی محصول با افزایش همراه بوده است.
شاخص میزان فروش کالاها یا خدمات )50.35( اندکی در مقایسه با ماه قبل بهتر شده است. 
این شاخص علی رغم رکود در بخش ساختمان و صنعت، شاهد رونق در بخش خدمات و 

کشاورزی بوده است.
شاخص انتظارات در ارتباط با میزان فعالیت اقتصادی در ماه آینده )63.72( طی 4 ماه اخیر به 
بیشترین میزان خود رسیده است که نشان دهنده انتظارات خوش بینانه فعالان اقتصادی به بهبود 

فعالیت ها در شهریورماه است.
به طورکلی طبق روند سال های قبل، فعالیت شرکت ها به دلیل تعطیلات تابستانی در مردادماه 
با کاهش روبرو است که در این دوره علاوه بر آن، کاهش شدید تقاضا و قدرت خرید مشتریان، 
کمبود نقدینگی، قطعی برق و اینترنت )به خصوص در بخش خدمات( از مهم ترین مشکلاتی 
است که شرکت ها مطرح کرده اند. از طرفی بسیاری از شرکت ها با موانع و هزینه های بالای 
گمرکی روبرو بوده اند. همچنین علی رغم افزایش چندین برابری قیمت نهاده های تولید به دلیل 
کاهش شدید سطح تقاضا و نبود نقدینگی، شرکت ها ناچارند با سود ناچیز کالاها را به فروش 

برسانند.
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شاخص مدیران خرید در بخش صنعت
از  آمده  دست  به  داده های  اساس  بر 
بنگاه های بخش صنعت، شاخص مدیران 
در  نشده(  فصلی  )تعدیل  خرید صنعت 
مردادماه عدد 48.45 به دست آمده است که 
طی 12 ماه اخیر از شهریور 1400 )به غیراز 
فروردین ماه( به کمترین مقدار خود رسیده 
است و فعالان اقتصادی رکود در بخش 
صنعت در مردادماه را گزارش کرده اند. در 
مردادماه همه مؤلفه های اصلی شامخ بخش 
تحویل  و  انجام  به غیراز سرعت  صنعت 

سفارش و میزان استخدام و به کارگیری نیروی انسانی کمتر از 50 ثبت شده اند و موجودی مواد 
اولیه نسبت به سایر مؤلفه ها کاهش بیشتری داشته است. در میان رشته فعالیت های صنعتی، به 
ترتیب صنایع پوشاک و چرم، لاستیک و پلاستیک و کانی غیرفلزی با بیشترین کاهش شاخص 

کل روبرو بوده اند.
شاخص مقدار تولید محصولات بخش صنعت در مردادماه )46.62( کاهش قابل توجهی 
در نرخ رشد نسبت به تیرماه داشته و به کمترین مقدار 12 ماهه خود )به غیراز فروردین ماه( 
رسیده است. به عقیده فعالان اقتصادی کاهش شدید سفارشات، قطعی های برق و تعطیلات 

تابستانی برخی از شرکت ها باعث کاهش رشد تولید شده است.

شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان در مردادماه )43.60( به کمترین مقدار 12 ماهه 
خود )به غیراز فروردین ماه( رسیده است. در بخش صنعت، صنایع پوشاک و چرم با بیشترین 
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کاهش در میزان سفارشات روبرو بوده اند. به 
عقیده فعالان اقتصادی به دلیل کمبود شدید 
نقدینگی مشتریان و افزایش سطح عمومی 
قیمت ها از یک سو و از سوی دیگر انتظار 
خریداران برای نتایج مذاکرات برجام باعث 
شده است تا صنایع با کاهش شدید تقاضا 

روبرو شوند.
اولیه  مواد  موجودی  شاخص 
به   )42.58( مردادماه  در  خریداری شده 
)به غیراز  خود  ماهه   12 مقدار  کمترین 
فروردین ماه( رسیده است. به دنبال کاهش 
تقاضا و کمبود شدید نقدینگی بنگاه ها و 
همچنین نوسانات قیمت ارز، بنگاه ها در 

تأمین مواد اولیه با مشکل روبرو هستند.
در  اولیه  مواد  خرید  قیمت  شاخص 
مردادماه )58.69( به کمترین مقدار خود طی 
34 دوره اجرای طرح رسیده است. بعد از 
افزایش پی درپی قیمت خرید مواد اولیه و 
در نتیجه با کم شدن قدرت خرید و کمبود 
نقدینگی شرکت ها و از طرفی کاهش نرخ 
ارز، قیمت مواد اولیه در مردادماه با افزایش 

کمتری روبرو بوده است.
در  کالا  صادرات  میزان  شاخص 
مردادماه )46.90( طی 8 ماه اخیر )به غیراز 
فروردین ماه( به کمترین میزان خود رسیده 
از  اقتصادی  فعالان  از  بسیاری  است. 

عدم حمایت دولت از صادرات و موانع و هزینه های بالای گمرکی برای صادرات و همچنین 
مشکلات مربوط به نقل وانتقالات بانکی گله مند بودند.

شاخص قیمت محصولات تولیدشده )44.96( طی 34 ماه گذشته از آبان 98 به کمترین 
مقدار خود رسیده است. کاهش شدید تقاضا و قدرت خرید مشتریان باعث شده تا فعالان 
اقتصادی علی رغم هزینه زیاد نهاده های تولید و خرید مواد اولیه با قیمت زیاد طی ماه های 
گذشته، برای نگه داشتن مشتریان محصولات خود را به کمترین مقدار بفروشند. بر اساس 
گزارش مردادماه مرکز آمار ایران از شاخص قیمت مصرف کننده، نرخ تورم سالانه مردادماه 
1401 برای خانوارهای کشور به 41.5 درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، 1 
واحد درصد افزایش نشان می دهد. همچنین نرخ تورم ماهانه مرداد 1401 به 2.0 درصد رسیده 

که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل، 2.6 واحد درصد کاهش داشته است.
شاخص میزان فروش محصولات )43.01( به کمترین مقدار 12 ماهه خود )به غیراز 
فروردین ماه( رسیده است. کاهش شدید قدرت خرید و نقدینگی از یک سو و انتظار مشتریان 
برای نتایج مذاکرات برجام از سوی دیگر باعث کاهش مقدار فروش شرکت ها شده است. 
همچنین با توجه به کاهش قیمت نرخ ارز بعضی از شرکت ها مایل به فروش محصولاتی که با 

مواد اولیه گران خریداری شده نیستند.
به طورکلی در مردادماه علاوه بر تعطیلات تابستانی برخی از شرکت ها که مطابق روال 
سال های قبل باعث کاهش تولید می شود در این دوره، بسیاری همچنان با مشکل قطعی 
برق و کاهش شدید تقاضا روبرو بوده اند. همچنین بسیاری از مشتریان در انتظار نتایج برجام 
سفارشات خود را به تعویق انداخته اند و به دلیل کمبود نقدینگی و قدرت خرید تقاضای 
مشتریان با کاهش قابل توجهی روبرو بوده است. از طرفی با پایین آمدن قیمت ارز، تولیدکنندگان 
امکان فروش کالاهایی که با مواد اولیه گران خریداری شده را ندارند. در خصوص مشکلات 
صادراتی علی رغم اصلاح نحوه رفع تعهد ارزی، سازمان امور مالیاتی و گمرک همکاری لازم 

را با صادرکنندگان ندارند.

مشکلات اصلی از دید برخی از فعالان اقتصادی در مردادماه 1401
- بسیاری از شرکت ها با موانع زیادی برای صادرات روبرو هستند و فرآیند آن به کندی 



شماره 592/ شـهریور 1401 10

صورت می گیرد. از قبیل دریافت مجوزهای 
گوناگون از گمرک که بعضاً در حیطه وظایف 
گمرک نیست، همچنین هزینه ترخیص مواد 
اولیه از گمرک بسیار بالا رفته است. )صنایع 

شیمیایی(
- افزایش بی رویه قیمت مواد اولیه در دو 
سال گذشته تا حدود 400 درصد در حالی 
است که سود سالیانه بسیار اندک است و 
باعث می شود قدرت خرید برای تأمین مواد 
اولیه کم شود و درنتیجه تولید کاهش یابد. 

)صنایع فرآورده های نفت و گاز(
- با توجه به هزینه تمام شده بالای تولید 
کالاها و کاهش سفارشات داخلی، بسیاری 
از شرکت ها برای جبران تقاضا تمایل به 
صادرات دارند اما قوانین مخل در صادرات 
و حمایت بسیار ضعیف دولت از صادرات 
نتوانند  تا  شده  باعث  خصوصی  بخش 

صادرات مناسبی داشته باشند.

- ادامه قطعی های برق و اختلال در اینترنت فعالیت شرکت ها را مختل کرده و با کاهش تولید 
یا خدمات روبرو هستند.

- بسیاری از شرکت ها با کمبود نیروی کار و کارگر روبرو هستند و دائم در حال استخدام 
نیروی کار جدید هستند که فقط برای مدت کوتاهی تمایل به کار دارند.

- فعالان اقتصادی در تبادلات بانکی و نقل وانتقال مالی با سایر کشورها بسیار مشکل دارند.
- بانک مرکزی در نحوه رفع تعهد ارزی بخشنامه و اقدامات مؤثری انجام داده اما ناهماهنگی 
و موانعی از طرف سازمان امور مالیاتی وجود دارد که باعث شده به درستی انجام نشود. )صنایع 

شیمیایی(
- کمبود شدید نقدینگی مشتریان باعث شده تا تولیدکنندگان با کاهش تقاضا روبرو باشند 

علی رغم پایین آوردن قیمت ها همچنان تقاضا بسیار کم است.
- بالا رفتن هزینه حمل ونقل و قیمت خرید مواد اولیه قیمت تمام شده کالا را افزایش 

می دهد. )صنایع کانی غیرفلزی(
- قطعی برق و به ویژه اینترنت برخی از فعالیت های بخش های خدماتی را در برخی از 

استان ها مختل کرده است. )حمل ونقل(.
- جنگ اکراین و روسیه باعث شده است تا مواد اولیه کربن نفتی خام وارداتی کاهش یابد و 

باعث افزایش قیمت و سختی در تأمین منابع آن شده است.
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سرمایه  گذاری مستقیم خارجی فصل نخست 2022
در این اینفوگرافیک به سرمایه گذاری مستقیم خارجی در فصل نخست 2022 پرداخته می شود. سرمایه  گذاری مستقیم خارجی)FDI( در 
جهان در فصل نخست 2022 به حدود 522 میلیارد دلار رسید که بالاترین رقم طی فصول مشابه در 5 سال گذشته بوده و نسبت به فصل قبل 37 

درصد و نسبت به فصل مشابه سال قبل نیز حدود 11 درصد افزایش داشته است.
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تفکیک  دستورالعمل  ابلاغ  از  پس 
نیمه  در  و شخصی  تجاری  حساب های 
شهریورماه جاری، روز بیستم شهریور ماه 
شاخص های شناسایی حساب های تجاری 
که از سوی شورای پول و اعتبار به تصویب 
رسیده بود، رسانه ای شد. اما شاخص ماهانه 
100 تراکنش به ارزش 35 میلیون تومان، 
ابهامات زیادی برای مردم ایجاد کرد، چرا 
که به صورت دقیق مشخص نبود که چه 
نوع حساب هایی مشمول این دستورالعمل 

می شود.
در همین راستا، روزنامه ایران درگفت و گو 
مرکز  رئیس  بکنظر،  موحدی  مهدی  با 
آموزش، پژوهش و برنامه ریزی سازمان امور 
مالیاتی، جزئیات تازه تری از برنامه سازمان 
مالیاتی برای تفکیک حساب های تجاری از 

شخصی به دست آورد.
امورمالیاتی،  سازمان  مقام  این  گفته  به 
این سازمان به منظور شفافیت حساب های 
بانکی به استناد بند »م« تبصره 12 قانون 
بودجه سال گذشته، ساماندهی دستگاه های 
کارتخوان و ابزارهای پرداخت اینترنتی را 
در دستور کار خود قرارداد که درنهایت از 18 
میلیون و 800 هزار ابزار و دستگاه پرداخت، 
بیش از 9 میلیون دستگاه غیرفعال و مابقی به 

پرونده های مالیاتی صاحبان آنها الصاق شد.
برای  مشاغل  صاحبان  از  بسیاری  اما 
کتمان درآمد و فرارمالیاتی اقدام به استفاده 
از حساب های شخصی خود کردند، به این 
معنا که برخی از صنوف مانند پزشکان به 
جای استفاده از کارتخوان از فرایند کارت 
به کارت یا روش های دیگر استفاده کردند 

و از پرداخت مالیات فرار کردند. برهمین اساس، برپایه ماده 10 قانون پایانه های فروشگاهی 
تفکیک حساب های تجاری و شخصی را آغاز کردیم.

وی ادامه داد: درهمین راستا، بانک مرکزی در 15 شهریورماه جاری دستورالعمل تفکیک 
حساب های تجاری را ابلاغ کرد و به دنبال آن قاعده گذاری شناسایی حساب های تجاری نیز به 

تصویب شورای پول و اعتبار رسید.

2 شرط همزمان
رئیس مرکز آموزش، پژوهش و برنامه ریزی سازمان امور مالیاتی با اشاره به اینکه 100 
تراکنش ماهانه به ارزش 35 میلیون تومان به عنوان شاخص های شناسایی حساب های تجاری 
اعلام شده است، گفت: این درحالی است که شرط اینکه یک حساب، حساب تجاری 
محسوب شود وجود هر دو شرط به صورت همزمان است که بدین ترتیب اگر حسابی بیش 
از 100 تراکنش ورودی و به ارزش بالای 35 میلیون تومان در ماه داشته باشد احتمالاً به عنوان 

حساب تجاری شناخته می شود.
به گفته وی، برای مثال اگر فردی 35 میلیون تومان در ماه واریزی داشته باشد اما تعداد 
تراکنش های آن 99 مورد باشد فعلًا مشمول حساب های تجاری نیست یا اینکه در قالب یک 

تراکنش، 200 میلیون تومان واریزی داشته باشد حساب تجاری محسوب نخواهد شد.
 سازکار اعتراض

وی اضافه کرد: درصورتی که صاحب حساب شناسایی شده به عنوان تجاری نسبت به 
این موضوع اعتراض داشته باشد می تواند با مراجعه به ادارات کل سازمان مالیاتی و با ارائه 

مستندات حساب خود را از زمره تجاری خارج کند.

پیش بینی 200 تا 300 حساب تجاری
موحدی بکنظر درپاسخ به این پرسش که چه تعداد حساب تجاری در کشور شناسایی 
خواهد شد، توضیح داد: پیش بینی این است که با دو شرط همزمان اعلام شده، بین 200 
تا 300 هزار فقره حساب بانکی به عنوان تجاری شناسایی شود. به گفته وی در صورت 
شناسایی، حساب ها به پرونده مالیاتی افراد الصاق شده و مالیات حقه آن دریافت می شود. 
این اقدام باعث می شود کسب و کارهایی که به دنبال فرار مالیاتی بودند و از این طریق به دلیل 
تقاضا برای کارت به کارت و وجه نقد موجب آزار و اذیت مشتریان می شدند، شناسایی 

شاخص های تجاری شدن حساب ها

رئیس مرکز آموزش، پژوهش و برنامه ریزی سازمان امور مالیاتی در 
گفت و گو با »ایران« صفر تا صد شناسایی حساب های شخصی و تجاری را 

تشریح کرد

اگر فردی ۳5 میلیون تومان در ماه واریزی داشته باشد اما تعداد تراکنش های آن ۹۹ مورد 
باشد فعلاً مشمول حساب های تجاری نیست یا اینکه در قالب یک تراکنش، ۲00 میلیون 

تومان واریزی داشته باشد حساب تجاری محسوب نخواهد شد
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شوند. وی اظهارکرد: هم اکنون برآوردی از 
درآمد مالیاتی حساب های تجاری وجود 
ندارد، چرا که هم تعداد دقیق این حساب ها 
مشخص نیست و هم میزان تراکنش های آن 

در دسترس نیست.

شرایط ممکن است تغییر کند
این مقام مسئول در سازمان مالیاتی، ادامه 
داد: فعلًا از این 200 تا 300 هزار حساب 
کار را شروع می کنیم ولی ممکن است که در 
آینده قواعد و شرایط حساب های تجاری 
را تغییر دهیم و برای مثال سقف 35 میلیون 
تومان در ماه را کاهش دهیم تا تعداد بیشتری 

از فراریان مالیاتی را شناسایی کنیم.

جریمه در انتظار متخلفان
و  پژوهش  آموزش،  مرکز  رئیس 
بیان  با  مالیاتی  امور  سازمان  برنامه ریزی 
اینکه براساس قانون بودجه سال گذشته 
بخشی از مشاغل از جمله پزشکان، وکلا، 
پیراپزشکان، مشاوران خانواده و روانشناسان 
ملزم به استفاده از دستگاه کارتخوان بوده اند، 
گفت: طبق جزء 2 بند »ز« تبصره 6 قانون 
بودجه امسال، کسانی که از نصب و استفاده 
از کارتخوان استنکاف کرده باشند علاوه 
بر پرداخت مالیات قانونی باید 10 درصد 
از درآمد سالانه خود را به عنوان جریمه 

پرداخت کنند.

نحوه برخورد با دریافت کنندگان ارز و 
طلا

درحالی که برخی از مشاغل در ازای ارائه 
خدمات و کالا از مشتریان طلب وجه نقد، 
ارز، سکه بیت کوین می کردند، رئیس مرکز 
سازمان  برنامه ریزی  و  پژوهش  آموزش، 
امور مالیاتی اعلام کرد که برای این افراد نیز 
جریمه سنگینی پیش بینی می شود. به گفته 
وی، در طرح مالیات بر عایدی سرمایه که 
هم اکنون در مجلس در دست بررسی است و 
طی هفته های آینده در صحن مجلس مطرح 
می شود، همه درآمد و مابه ازای دریافتی این 
افراد که به حساب های آنها واریز می شود 
و فاقد صورت حساب الکترونیک است، 
مشمول بالاترین نرخ مالیات بر درآمدهای 

اتفاقی می شود.

وی اضافه کرد: براین اساس این افراد باید حدود 25 درصد از درآمد سالانه خود را به عنوان 
جریمه بپردازند که رقم بالایی محسوب می شود.

موحدی بکنظر همچنین گفت: درخصوص وکلا نیز که به طور معمول از دستگاه کارتخوان 
استفاده نمی کنند و تعداد تراکنش های محدود اما با مبالغ کلان دارند، به سراغ بسترهای اجرایی 

که در طرح جدید مجلس درخصوص آن بحث شده است، می رویم.

2 درصد حساب ها تجاری است
علاوه بر این، روز گذشته بانک مرکزی نیز به ابهامات درباره مصوبه مربوط به تفکیک 
حساب های تجاری از غیرتجاری پاسخ گفت. براساس اعلام بانک مرکزی رفتار حساب های 
تجاری مختلف است و الگوهای متفاوتی برای شناسایی و بررسی آنها وجود دارد. حساب های 
بانکی یک فرد اگر دو شرط را به طور همزمان داشته باشد، ممکن است حساب تجاری تلقی 

شود.
نخست اینکه تعداد »واریز به« حساب بیش از 100 فقره باشد و در عین حال، مجموع مبلغ 
واریزی هم بیشتر از 350 میلیون ریال )35 میلیون تومان( باشد، بنابراین صرف دارا بودن یکی از 
این دو شرط، مبنایی برای تجاری دانستن حساب نیست، به عنوان مثال اگر مجموع مبلغ واریز 
به حساب در ماه، 10 میلیارد ریال باشد، ولی تعداد دفعات واریز به حساب کمتر از 100 مورد 

باشد، حساب مشمول بررسی به عنوان حساب تجاری نخواهد بود.
مبنا، تنها تعداد »واریز به« حساب است، نه تراکنش؛ لذا این برداشت که با مصوبه مذکور، 
حساب اغلب افراد به واسطه خریدها و تراکنش هایی که در طول ماه انجام می دهند حساب 

تجاری تلقی خواهد شد، کاملًا نادرست است.
براساس بررسی های انجام شده، درصد بسیار ناچیزی )کمتر از 2 درصد( حساب های 
غیرتجاری، با اجرای مصوبه فوق ممکن است مشمول بررسی، به عنوان حساب تجاری، 

باشند.
همه حساب هایی که واجد دو شرط مذکور هستند، لزوماً تجاری نخواهند شد، بلکه پس 
از بررسی و اخذ اطلاعات تکمیلی، نسبت به تجاری یا غیرتجاری بودن آنها تصمیم گیری 

می شود. لذا ممکن است حسابی واجد هر دو شرط باشد، اما حساب تجاری شناخته نشود.
طبق این گزارش، حساب هایی که تجاری یا به تعبیر دیگر »حساب فروش« شناخته 
می شوند، به سبب ماهیت حساب، از مزایایی مانند افزایش سقف روزانه و ماهانه برداشت از 
حساب، بدون نیاز به ارائه اسناد مثبته، تخفیف در کارمزدهای بانکی و... برخوردار خواهند شد، 
لذا تعریف یک حساب به عنوان حساب تجاری برای افرادی که فعالیت تجاری و گردش مالی 

متناسب با کسب و کار دارند، تسهیل گری قابل توجهی خواهد داشت.
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یکی از چالش های صنعت کشور، وجود 
صنایع اشــباع یا تکمیل ظرفیت شده است، 
بــه طوری کــه در حوزه برخــی از صنایع 
تعداد زیادی واحــد تولیدی به بهره   برداری 
رسیده   اند که بازارهای در دسترس -عمدتا 
بازارهای داخلی- پاسخگوی حجم تولید و 

میزان فروش موردنیاز آنها نیستند.
ممنوعیت صادرات اکثر کالاهای صنعتی 
و بخشــنامه   های خلق   الساعه که به صورت 
دســتوری، مانع صادرات می   شود، یکی از 
عوامل اشــباع بازارهای داخلی و به وجود 
آمدن مازاد عرضه اســت. این روند علاوه 
بر هدررفت ســرمایه کشور، به ایجاد طیف 
وسیعی از واحدهای نیمه تمام و راکد منجر 
شــده که صرفه اقتصادی سرمایه گذاری و 

بهره   برداری را از دست داده   اند.
در ادبیات کشورهای توسعه   یافته، کنترل 
مجوز برای بنگاه   هــای اقتصادی قابل قبول 
نیســت؛ اما دلایل ایجاد وضعیت موجود 
در برخی از صنایع ایــران منتج از پنج عامل 
»بی   برنامه   گی سیاستگذار و محدودیت های 
قانونــی«، »برخــی مزیت   های نســبی و 
تسهیلات جذاب«، »فشــارهای سیاسی«، 
»فقدان اطلاعات سرمایه گذاری« و »ناتوانی 
در سهم   گیری از بازارهای صادراتی« است. 
وزارت صنعــت، معدن و تجــارت هم در 
دو فهرست مجزا، صنایع »اشــباع و دارای 
ریسک بالای سرمایه گذاری« و »پیشران   های 

صنعتی« را معرفی کرده اســت. این اقدام در راستای معرفی صنایع کم   ریسک و جلوگیری از 
هدررفت منابع مالی صورت گرفته تا به این طریق زمینه برای هدایت سرمایه به سمت صنایع 

پیشران فراهم شود.
در لیست تهیه شده وزارتخانه 54رشته فعالیت صنعتی و 1355کد آیسیک معرفی شده است؛ 
در کنار معرفی طرح   های پرریسک به سرمایه گذاران، این وزارتخانه صنایع پیشران را نیز در 
9گروه معرفی کرده است. این گزارش عنوان می کند، نگاهی به سیاست   های دولت در صدور 
مجوزهای ســرمایه گذاری نشان می دهد که در گذشته ملاحظات ساختاری و آمایشی برای 
صدور جواز تاسیس و سرمایه گذاری در صنایع کشور وجود نداشته و تقریبا هر سرمایه گذاری 
توانسته است جواز تاسیس یک واحد صنعتی در رشته فعالیت دلخواه را کسب کند. البته برخی 
ملاحظات قانونی در جهت جلوگیری از انحصار نیز مزید بر علت شده است. در »قانون تسهیل 
رقابت و منع انحصار« به روشنی تاکید شده اســت که دولت نمی تواند به بهانه اشباع بازار از 

صدور مجوز خودداری کند.
اما موضوعی که باعث هجوم سرمایه گذاران به برخی صنایع شده، ایجاد برخی مزیت های 
نسبی و تســهیلات ترجیحی جذاب غیرهدفمند است که سبب شــده است افراد به منظور 
بهره   گیری از این تسهیلات و رانت   های موجود، به سرمایه گذاری در پروژه   هایی قانع شوند 
که دورنمای روشــنی از بازار فروش آنها در دسترس نبوده است. طبق فهرست منتشرشده از 
سوی وزارت صمت، فهرست صنایع اشباع و با ریسک بالا برای سرمایه گذاری، فعالیت   هایی 
نظیر »تولید آرد«، »تولید فرآورده   های حجیم غلات«، »بسته   بندی آب )معدنی- آشامیدنی(«، 
»چیپس سیب   زمینی«، »فرآورده   های گوشتی )انواع کنسرو گوشتی(«، »انواع محصولات لبنی 
از شیر«، »تصفیه روغن نباتی و روغن   کشی«، »بسته   بندی دستمال کاغذی«، »سیمان خاکستری«، 
»آجر«، »شن و ماســه«، »کاشی«، »محصولات سفالی و ســرامیکی ساختمانی نسوز«، »گچ 
ساختمانی«، »بتن آماده«، »شمش فولادی با تکنولوژی کوره القایی«، »میلگرد فولادی«، »مفتول 
فولادی«، »لوله و پروفیل فولادی«، »انواع سیم و کابل مسی«، »شیرآلات بهداشتی و ابزارآلات 
ساختمانی«، »مخازن ســی   ان    جی«، »لوله و اتصالات پلی اتیلن و PVC پلاستیک«، »دیاکتیل 
فتالات«، »ظروف پلاستیکی و یک بار مصرف«، »قیر«، »اتانول«، »سموم و کود«، »شوینده   ها« و 
»روغن موتور« قرار داده شده است. قرارگرفتن این رشته   ها در فهرست صنایع اشباع و دارای 
ریسک سرمایه گذاری بالا در حالی است که در سال های اخیر، این گروه   های صنعتی همواره 
توانسته بودند در میان صنایع جذاب برای ســرمایه گذاران قرار گیرند؛ اما اشباع مجوزهای 

راز هجوم به صنایع اشباع
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صادرشــده برای این گروه   ها موجب شده 
است تا این رشته   ها پس از سال ها جذابیت 
برای سرمایه گذاری در میان صنایع اشباع  و 

دارای ریسک سرمایه گذاری قرار گیرند.
53رشــته فعالیت صنعتی در فهرســت 
صنایع راکــد وزارت صمت قرار گرفته   اند. 
اولین صنعت در این فهرست، »آماده سازی و 
ریسندگی الیاف نساجی بافندگی منسوجات« 
است. تعداد واحدهای راکد در این صنعت 
263واحد و سهم این رشته فعالیت صنعتی 
از کل واحدهــای راکد، 9 درصد اســت. 
»ســاخت انواع محصولات پلاســتیکی« 
بــا 239واحد راکد و 8 درصد از ســهم کل 
واحدهای راکد در رتبه دوم این جدول قرار 
می گیرد. »ساخت کالاهای بتونی-سیمانی 
و گچی« با 226واحد راکد و 3 درصد ســهم 
از کل واحدهای راکد نیز در رتبه ســوم قرار 
گرفته اســت. »ساخت ســایر محصولات 
فلزی طبقه   بندی نشده« نیز با 97واحد راکد 
و 3 درصد از سهم کل واحدهای راکد در رتبه 
چهارم قرار می   گیــرد. صنایع »محصولات 
فلزی ســاختمانی«، »برش و شکل دادن و 
پرداخت سنگ« و »ساخت سایر محصولات 
غذایی طبقه   بندی نشــده در جای دیگر«، از 
دیگر رشته صنایع اشباع        هستند که هر یک 
3 درصد از سهم کل واحدهای راکد را دارد. 
تعداد واحدهای راکد این صنایع به ترتیب، 
88واحد، 78واحد و 78واحد بوده اســت. 
»ساخت ســایر محصولات کانی غیرفلزی 
طبقه بندی نشده در جای دیگر« با 61واحد 
راکد و سهم 2 درصد از کل واحدهای راکد، 
»عملیات صنعتی کوتینگ فلزات-مهندسی 
مکانیک عمومی« با 60واحد راکد و ســهم 
2درصد از کل واحدهای راکد، »عمل آوری 
و حفاظت از فساد میوه و سبزیجات نباتات« 
با 58واحد تولیدی و 2 درصد ســهم از کل 

واحدهای تولیدی، »ساخت سایر کالاهای کاغذی و مقوایی« با 56واحد راکد، »تولید پوشاک- 
به استثنای پوشاک از پوست خزدار« با 54واحد، »تولید انواع قالیچه و قالی« با 52واحد راکد، 
»تولید محصولات خبازی« با 51واحد، »ساخت وسایل خانگی طبقه   بندی نشده در جای دیگر« 
با 49واحد و »ساخت محصولات سفالی و سرامیکی ساختمانی غیرنسوز« با 46 واحد راکد و 

هر کدام 2 درصد سهم از کل واحدهای راکد را تشکیل می دهند.
همچنین »تولید انواع پارچه و کالاهای کشباف و قلاب   باف« 43واحد، »صابون، پاک کننده ها 
و فرآورده   های تمیزکننده و پرداخت« 43واحد، »ســاخت قطعات و ملحقات وسایل نقلیه 
موتوری و موتور آنها« 38واحد، »ساخت مصنوعات نجاری و قفسه بندی و در و پنجره   سازی 
ســاختمان« 36واحد، »دباغی و پرداخت چرم« 35واحد، »ســاخت کودها و ترکیبات ازته« 
35واحد، »ســاخت انواع تانکر-مخزن و کانتینرهای فلزی« 34واحد، »ســاخت مبلمان« 
34واحد، »ســاخت انواع رنگ روغن جلا و پوشش   های مشابه-مرکب چاپ و انواع بتونه« 
32واحد، »ســاخت کاغذ و مقوای کروگیت شده و ظروف و محفظه   های کاغذی و مقوایی« 
32واحد، »تولیدات از دانه   های آسیاب شده« 31واحد، »موادشیمیایی اساسی به جز انواع کود و 
ترکیبات ازت« 29واحد، »تولید، عمل   آوری و حفاظت از فساد گوشت و محصولات گوشتی« 
28واحد، »ساخت انواع موتورسیکلت« 28واحد، »ساخت سایر ماشین آلات با کاربرد عام« 
27واحد، »تولید سیمان، آهک و گچ« 26واحد، »ساخت ماکارونی، رشته فرنگی و محصولات 
آردی مشابه« 26واحد، »ساخت سایر محصولات چوبی مانند انواع کالا از چوب پنبه، نی و مواد 
حصیرباف« 24واحد، »ساخت ماشین   آلات کشاورزی و جنگل داری« 24واحد، »ریخته   گری 
فولادی و آهن« 23واحد، »ســاخت فرآورده های نفتی تصفیه شده« 23واحد، »ساخت بدنه 
و اجزای بدنه وســایل نقلیه موتوری« 23واحد، »فورجینگ، پرسکاری، قالب زنی، فرم دهی 
غلتکی فلزات – متالوژی پودر« 23واحد، »تولید قند و شکر« 22واحد، »ساخت آهن و فولاد 
اساسی« 22واحد، »تولید کالاهای نساجی تکمیل شده به استثنای پوشاک« 20واحد، »ساخت 
آلات برنده، ابزاردستی و یراق آلات عمومی« 19واحد، »ساخت انواع الکتروموتور، ژنراتور 

موضوعی که باعث هجوم سرمایه گذاران 
به برخی صنایع شده، ایجاد برخی 

مزیت های نسبی و تسهیلات ترجیحی 
جذاب غیرهدفمند است که سبب شده است 
افراد به منظور بهره   گیری از این تسهیلات 
و رانت   های موجود، به سرمایه گذاری در 

پروژه   هایی قانع شوند که دورنمای روشنی از 
بازار فروش آنها در دسترس نبوده است
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و ترانســفورماتور« 19واحــد، »ســاخت 
دستگاه   ها و وســایل توزیع و کنترل نیروی 
برق« 19واحد، »ساخت مواد پلاستیکی به 
شکل اولیه و ســاخت لاستیک مصنوعی« 
19واحد، »تولید کاکائو، شــکلات و انواع 
نقل و آب نبات« 18واحد، »تحقیق و توسعه 
تجربی در علوم طبیعی و مهندسی« 17واحد، 
»ســاخت انواع کفش« 16واحد، »ساخت 
ماشین ابزار« 16واحد، »فرآورده   های لبنی« 
16واحد، »ساخت کاغذ و مقوا و خمیر کاغذ« 
15واحد و »عملیات تکمیلی منســوجات 
رنگرزی و چــاپ و تکمیل« 15واحد راکد 
داشته   اند. ســهم هر یک از این رشته صنایع 
از کل واحدهای راکد، یک درصد است.این 
رشــته فعالیت   ها در حالی در گروه صنایع 
اشباع   شــده با ریسک ســرمایه گذاری بالا 
قرار می   گیرند که پیش از این، در ســال های 
اخیر این گروه   های صنعتی همواره در میان 
صنایع جذاب برای سرمایه گذاران شمرده 
می شــدند؛ اما اشــباع مجوزهای صادره 
برای این گروه   ها موجب شــده است تا این 
رشته    صنایع پس از ســال ها جذابیت برای 
سرمایه گذاری در میان صنایع اشباع شده و 
دارای ریسک ســرمایه گذاری قرار گیرند.
فهرست صنایع پیشــران و اولویت   دار برای 
سرمایه گذاری، در 9گروه و 51 رشته فعالیت 
صنعتی خلاصه می   شود. این 9گروه عبارت 

از »محصولات شیمیایی و پتروشیمی«، »فلزات اساسی«، »غذایی و آشامیدنی«، »وسایل نقلیه 
موتوری و تجهیزات حمل ونقل دریایی«، »ماشین   آلات و تجهیزات«، »لاستیک و پلاستیک«، 
»ماشین   آلات دستگاه   های برقی، وسایل ارتباطی و تجهیزات پزشک« »نساجی و پوشاک« و 

»کاغذ و محصولات کاغذی« هستند.
براساس این گزارش، با توجه به فضای پرنوسان فعالیت های اقتصادی و صنعتی در کشور 
و وجود چالش های متعدد در حوزه های مختلف کســب وکار، فضای فعالیت برای صنایع 
اشباع بسیار پرریســک تر از آن چیزی است که به نظر می رســد و هرگونه شوک اقتصادی 
می تواند به تعطیلی و رکود این واحدها منجر شود. از این رو مدیریت صنایع اشباع اهمیت و 
ضرورت دوچندان می یابد که از دو مسیر موازی لازم است پیگیری شود. نخست جلوگیری 
از تاسیس واحدهای جدید در صنایع اشباع است که البته این موضوع مغایر با رویه ای است 
که در اقتصادهای باز طی می شود. اما گزارش پیش رو عنوان می کند که انتشار فهرست صنایع 
اشباع و کاهش مزیت ها و تسهیلات اعطایی به آنها می تواند در کاهش صنایع اشباع تاثیرگذار 
باشد. همچنین مدیریت واحدهای اشباع راهکار موازی دیگری است که لازم است پیگیری 
شود. از آنجا که کلمه مدیریت معنی عام می دهد، جزئیات بیشتری از این راهکار نیز در گزارش 
ارائه شده است. در راستای مدیریت واحدها می توان دو برش اساسی را در نظر گرفت: نخست 
عدم اصلاح ســاختار بنگاهی و مالکیت و دوم حرکت به ســمت اصلاح ساختار بنگاهی و 
مالکیت. عدم اصلاح ساختار بنگاهی و مالکیت: در این مسیر چنانچه هدف، ادامه فعالیت بنگاه 
باشد، مسیر ادامه فعالیت بنگاه باید به سمت تنوع محصولی و تولید محصولات هم خانواده 
در راســتای بهبود توان رقابتی آن باشــد. در کنار این موضوع، لازم است ارتقای بهره وری و 
افزایش توان رقابت پذیری هزینــه ای بنگاه و ارتقای قابلیت های بازاریابی و فروش بنگاه در 
سطح بازارهای منطقه ای و بین المللی نیز در رأس فعالیت های اصلاحی قرار گیرد که نیازمند 
مجموعه ای از برنامه های اقدام در محیط کســب وکار و محیط درون بنگاهی است. اصلاح 
ســاختار بنگاهی و مالکیت: راهکار دیگری که در این مسیر می تواند پیگیری شود، اصلاح 
ساختار بنگاهی و مالکیت این واحدها با ابزارهایی نظیر »ادغام و تملک« است که چالش های 
متعدد عملیاتی، حقوقی و… باعث شده این مهم مورد توجه واحدهای تولیدکننده قرار نگیرد.
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 چگونه و با چه روش هایی می توانیم از 
صادرات به عنوان راهکار خروج از بحران 
در زمان رکود بهره بگیریم؟ شرکت ها و 
بنگاه هایی که در اندیشه گسترش بازارهای 
بین المللی برای محصول یا خدمات خود 
بازار  به  ابتدا در مورد ورود  باید  هستند 
صادرات به قطعیت برسند و سپس در مورد 
انتخاب مقاصد صادراتی و روش های انجام 
صادرات به مقاصد تعیین شده، جمع بندی 

لازم را به عمل آورند.
بازاریابی صادرات در حقیقت مترادف با 
اجرای دقیق فرآیند تدوین شده در قالب یک 
استراتژی بازاریابی با هدف کسب موفقیت 
بین المللی است. سوالی که  بازارهای  در 
مطرح می شود این است که برنامه اجرایی 
برای پیاده سازی استراتژی بازاریابی چیست؟ 
این برنامه دربرگیرنده مجموعه ای از اقدامات 
در حوزه بازاریابی صادرات است که اجرای 
گام به گام و دقیق آنها منجر به کسب موفقیت 

در آن حوزه می شود.
اندیشه  در  که  بنگاه هایی  و  شرکت ها 
گسترش بازارهای بین المللی برای محصول 
یا خدمات خود هستند باید ابتدا در مورد 
ورود به بازار صادرات به قطعیت برسند و 
سپس در مورد انتخاب مقاصد صادراتی 
مقاصد  به  صادرات  انجام  روش های  و 
تعیین شده، جمع بندی لازم را به عمل آورند. 
باید توجه داشت که بازاریابی صادرات، تنها 
به معنی شناسایی خریداران یا واردکنندگان 
کشور مقصد و ترغیب آنها به ارائه سفارش 

خرید نیست. بازاریابی صادرات در حقیقت مترادف با اجرای دقیق فرآیند تدوین شده در قالب 
یک استراتژی بازاریابی با هدف کسب موفقیت در بازارهای بین المللی است. عزاز موتیوالا، 
بنیانگذار و مدیرعامل مشاوران بازاریابی هندوستان بر این باور است که دلیل ناکامی بسیاری 
از بنگاه های اقتصادی در ورود به عرصه صادرات یا عدم موفقیت آنها در حفظ و گسترش 
بازارهای بین المللی برای محصولات یا خدمات، فقدان برنامه اجرایی برای پیاده سازی 
استراتژی بازاریابی بنگاه یا شرکت است. از این رو شاید بتوان گفت کلید حل معما، یافتن 

پاسخی برای این پرسش است که برنامه اجرایی برای پیاده سازی استراتژی بازاریابی چیست.
برنامه اجرایی برای پیاده سازی استراتژی بازاریابی، دربرگیرنده مجموعه ای از اقدامات در 
حوزه بازاریابی صادرات است که اجرای گام به گام و دقیق آنها منجر به کسب موفقیت در 
آن حوزه می شود. با کمی تساهل و تسامح، می توان این اقدامات را در پنج گام کلی به شرح 
آنچه در ادامه خواهد آمد، بیان کرد. شاید اغراق نباشد اگر گفته شود اجرای دقیق مراحل زیر 
می تواند منجر به افزایش سود و رشد بازار فروش محصولات یا خدمات شرکت در بازارهای 
بین المللی هدف شود. می توان این اقدامات را در پنج گام کلی بیان کرد. اجرای دقیق این 
مراحل منجر به افزایش سود و رشد بازار فروش محصولات یا خدمات شرکت در بازارهای 

بین المللی هدف می شود.
گام نخست: شناسایی بازار هدف

گام دوم: تدوین استراتژی های بازاریابی صادرات
گام سوم: آماده سازی ابزارهای ارتباطات بازاریابی

گام چهارم: ترویج
گام پنجم: ایجاد درخواست

این مراحل پنج گانه با یکدیگر مرتبط بوده و در صورتی منجر به نتیجه مطلوب می شود که 
هریک به درستی انجام گیرد. بازاریابی صادرات فرآیندی پیوسته و دائمی است که با در نظر 
گرفتن الزامات زمانی و شرایط کلی حاکم بر بازار و اقتصاد در عرصه بین المللی می توان مراحل 
گوناگون آن را مورد بازنگری قرار داد. برنامه اجرایی برای پیاده سازی استراتژی بازاریابی، 
دربرگیرنده مجموعه ای از اقدامات در حوزه بازاریابی صادرات است که اجرای گام به گام و 

دقیق آنها منجر به کسب موفقیت در آن حوزه می شود.

شیوه های نوین بازاریابی صادرات محور
پس از آنکه استراتژی بازاریابی مشخص و هدف گذاری های اولیه تعیین شد؛ مرحله 

صادرات؛ 
راهکار خروج از بحران در زمان رکود

 مجتبی پیرزاد؛ 
دکترای مدیریت بازاریابی
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بازاریابی در سطح بین الملل آغاز می شود. 
تجربه اینجانب در زمینه بازاریابی فرامرزی 
و بین المللی نشان می دهد که این مهم نیازمند 
روش های  از  و  نبوده  گزاف  هزینه های 
ارزان قیمت تر نیز می توان به نتایج خوب 
در صورت طراحی هوشمندانه  و  رسید 
نتایجی  حتی  نوین  بازاریابی های  طرح 
بهتر از شیوه های کلاسیک دست یافت. 
اما همان طور که گفته شد، قبل از شروع به 
بازاریابی می بایست اهداف عملکرد و مهم تر 

از آن بازار و کشور هدف تعیین شود.
در صورتی که کشور هدف به درستی 
اینکه هزینه های  بر  انتخاب شود، علاوه 
پیدا  کاهش  ممکن  حداقل  به  جانبی 
می کند؛ خطرهای تجاری نیز حداقل شده 
و سود حاصله افزایش خواهد یافت. برای 
شناخت کشور هدف مناسب عواملی را 
می بایست در نظر گرفت که تراز تجاری 
کشور مقصد، تاریخچه واردات از کشور 
مبدا، روابط سیاسی و اقتصادی دو کشور، 
هزینه ها و قوانین گمرکی و واردات، فاصله 
بین دو کشور و راه های حمل و نقل تجاری، 
میزان جمعیت و جغرافیای انسانی، فرهنگ 
و رسوم و رفتارهای اجتماعی، امکانات و 
شیوه های بازاریابی ممکنه، حجم واردات و 
برنامه های کوتاه مدت و بلندمدت اقتصادی، 
محصولات وارداتی رقیب موجود در بازار، 
محصولات تولیدی رقیب موجود در بازار، 
ارزش پولی و برابری ارزی و حجم مصرف 

داخلی از جمله آنها هستند.
کشوری که از بوته بررسی این عوامل 
آماده  است،  شده  انتخاب  و  کرده  عبور 
تعیین استراتژی حضور بوده و پس از آن 
برای بازاریابی مهیا است که در ادامه به آن 
پرداخته می شود. هنگامی که کشور هدف 
مشخص شد، روش ورود به بازار می بایست 
تعیین شود و پس از آن سایر استراتژی ها و 
راهکارهای عملیاتی تعیین خواهد شد که 
از روش برندینگ تا نحوه قیمت گذاری و 
شیوه توزیع را در بر می گیرد. )با توجه به 
گستردگی موضوع، تبیین این استراتژی و 
سایر راهکارهای مطرح شده، نیازمند فضای 

مجزایی از این مقاله است(.

در  بازاریابی  برای  نوین  روش های 

بازارهای بین المللی
فضای مجازی فرصت های نوینی را برای معرفی محصولات در بازارهای بین المللی ایجاد 
کرده است که البته نیازمند عملکردی هوشمندانه تر است. فضای مجازی در شرایط اخیر به 

چند دسته تقسیم می شود:
1- راه اندازی وب سایت: یک وب سایت مناسب می تواند به عنوان یک فروشگاه عمل کند. 
برای این فروشگاه مجازی ویترین مناسبی می بایست ایجاد کرد. این ویترین می بایست علاوه 
بر اینکه معرف یک وب سایت ایرانی باشد، با فرهنگ کشور مقصد نیز همخوانی داشته باشد. از 
سویی وب سایت می بایست معرفی کاملی از محصولات و امکانات موجود در بنگاه اقتصادی 
برای راحتی بیشتر مصرف کنندگان در کشور مقصد را معرفی کند. نکته مهم در وب سایت ها 
راحتی و جذابیت محیطی برای کاربران بوده و همچنین وجود زبان کشور مقصد در وب سایت 
یا در حالت بهتر آن معرفی محلی در کشور مقصد به عنوان پایگاه می تواند تاثیرگذاری 

وب سایت را افزایش دوچندانی داد.
2- شبکه های مجازی: اینستاگرام، فیس بوک، یوتویوب و سایر فضاهایی که امکان تعامل 
مجازی را ایجاد می کنند نیز نباید فراموش کرد. حضور در این شبکه ها می تواند مشتریان خرد 
را در وهله اول و پس از آن در ایجاد ارتباط با واردکنندگان کشور مقصد اثرگذار باشد. جذابیت 
در طرح های گرافیکی، موجز بودن متون و همچنین پیام رسانی مناسب در حفظ اختصار، 
عامل موفقیت خواهد بود. از سوی دیگر توجه به فرهنگ و آداب و رسوم کشور مقصد در کنار 
فرهنگ ایرانی می تواند نشان دهنده اصالت تولیدکننده و همچنین برقرارکننده ارتباط فرهنگی 

با کشور مقصد خواهد بود.
3- سایت های تجارت الکترونیک: در فضای مجازی وب سایت هایی وجود دارند که در 
زمینه تجارت الکترونیک فعالیت می کنند و در واقع پل ارتباطی مابین تجار صادرکننده و تجار 
Business To Busi� )واردکننده هستند. اصطلاحا به این وب سایت ها، وب سایت های 

ness( یا )B2B( گفته می شود. در این وب سایت ها شرکت های تجاری، تولیدکنندگان و 
توزیع کنندگان و همان طور که گفته شد تجار، می توانند به معرفی خود پرداخته و همچنین 
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با جست وجو در بین اطلاعات موجود در 
برای  خوبی  مشتریان  وب سایت ها  این 
خود به دست آورند. از آنجایی که اصولا 
این وب سایت ها اقدام به بررسی مستندات 
و حتی در مواردی به بازدید حضوری از 
بنگاه های اقتصادی می پردازند لذا فضاهای 
تجاری  مذاکرات  شروع  برای  مناسبی 
شناخته شده و اعتبار خوبی را در دنیای 

تجارت جهانی کسب کرده اند.
4- تبلیغات اینترنتی: در وب سایت های 
جست وجو مانند گوگل یا یاهو، فضایی 
برای جذب تبلیغات مشخص شده است 
که با قیمت ها و شرایط متفاوتی می توان از 
آنها بهره برد. این تبلیغات می توانند شناخت 
برای  هم  را  مزبور  برند  به  نسبت  بازار 
مصرف کنندگان نهایی و هم برای واسطه ها 

افزایش دهند.
وجود  نیز  اینترنتی  آگهی نامه های  البته 
آگهی نامه های  همانند  موارد  این  دارند؛ 
با  متفاوت  آگهی های  درج  به  کاغذی 
گاهی  و  متفاوت  اندازه های  و  قیمت ها 
رایگان می پردازند. انتخاب آگهی نامه موثر 
و کاربردی نیازمند تحقیق و بررسی کافی 

است.
ارسال پیام های تبلیغاتی از طریق نامه های 
الکترونیکی و یا شبکه های اجتماعی همچون 
واتساپ یا تلگرام می تواند اثرگذار باشد. البته 

انتخاب شبکه اجتماعی صحیح با توجه به استفاده مخاطب در کشور مقصد و همچنین حفظ 
اختصار و جذابیت در متن و تصاویر می تواند تاثیرگذاری این نوع از تبلیغات را افزایش دهد. 
این تبلیغات در جهان عمری تقریبا بیست ساله دارند و هر روز در حال توسعه و نوآوری بیشتر 

هستند. لذا همیشه می بایست در حال رصد نوآوری ها در این زمینه بود.
5- اپلیکیشن ها: با ورود گوشی های هوشمند به بازار و فراگیر شدن آنها در دنیا، نوع جدیدی 
از بازاریابی و معرفی محصول را ایجاد کردند که بخشی از بازاریابی محتوامحور را شامل 
می شود. برای ورود به این عرصه از تبلیغات بنگاه می بایست در ابتدا محتوای مناسبی را با 
توجه به محصول یا محصولاتی که قصد بازاریابی آنها را دارد تولید کند. این محتوا هرچقدر 
که کاربردی تر باشد، بهتر وظیفه بازاریابی خود را انجام خواهند داد. سپس اپلیکیشن متناسب با 
محتوا ایجاد و در اپلیکیشن هایی که به عرضه سایر اپلیکیشن ها می پردازند قرار داده می شوند. 
یادآور می شود که استفاده از زبان های کشورهای هدف در اپلیکیشن موضوعی بدیهی است. 
برای مثال یک شرکت تولیدکننده کفش های ورزشی در آلمان، اپلیکیشنی را ارائه کرده است 
که ضربان قلب و سایر اطلاعات سلامت ورزشکاران را محاسبه و بررسی می کند، از آنجایی 
که این شرکت قصد دارد تا مشتریانی فراتر از مرزهای خود را جذب کند لذا در این اپلیکیشن 
امکان استفاده از بیش از 10 زبان بین المللی وجود دارد. از سوی دیگر برخی از توسعه دهندگان 
اپلیکیشن ها نیز اقدام به تولید اپلیکیشن های رایگانی می کنند که در بخشی از آن اپلیکیشن ها 

آگهی نمایش داده می شود. می توان برای ورود به اپلیکیشن ها از این شیوه آغاز کرد.
6- یلوپیج )صفحات زرد(: یلوپیج ها کتاب ها یا وب سایت هایی هستند که بانک اطلاعات 
مشاغل را در خود جای داده اند و نمونه هایی از آن در ایران رواج دارد. یلوپیج ها نیز گونه دیگری 
برای معرفی شرکت و همچنین یافت واردکننده مناسب در کشور مقصد است. برای یافتن 
یلوپیج های یک کشور )البته اصولا شهرهای بزرگ دنیا نیز دارای یلوپیج های اختصاصی 
هستند( از موتورهای جست وجوگر می توان استفاده کرد. به عنوان مثال یلوپیج اتحادیه اروپا 

www.europages.com ، یلوپیج بین المللی
www.worldyellowpages.com است.
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در این اینفوگرافیک، به بررسی وضعیت صادرات و واردات کشور طی 5 ماهه نخست 1401، روند ماهانه تجارت کشور تا 
پایان مرداد 1401 و همچنین وضعیت ترانزیت خارجی پرداخته می شود.

مروری بر تجارت ایران طی 5 ماهه نخست 1401
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 بر اساس آمار اعلامی سخنگوی گمرک، ارزش و وزن تجارت غیرنفتی ایران و کشورهای 
همسایه در 5 ماه نخست امسال نسبت به سال گذشته رشد چشمگیری پیدا کرده است. 
سیدروح الله لطیفی در این خصوص گفت : بیش از 33میلیون و 333 هزار تن کالا به ارزش 20 
میلیارد و 636 میلیون دلار بین ایران و 15 کشور همسایه ایران تبادل شد که 57 درصد وزن و 48 

درصد کل تجارت 5 ماهه ایران را به خود اختصاص داده است.
سخنگوی گمرک در خصوص تجارت با کشورهای همسایه اظهار داشت : تجارت 
خارجی غیرنفتی کشورمان در پنج ماه نخست امسال، 58میلیون و 140 هزار تن کالا به ارزش 
42میلیارد و 589 میلیون دلار بوده که از این میزان 33 میلیون و 333 هزار تن کالا به ارزش 
20 میلیارد و 636 میلیون دلار بین ایران و 15 کشور همسایه تبادل شده که 57درصد وزن و 

48درصد ارزش تجارت خارجی کشورمان را به خود اختصاص داده است.
وی افزود : تجارت خارجی غیرنفتی ایران با 15 کشور همسایه، نسبت به مدت مشابه با رشد 

24 درصدی همراه بوده است.
لطیفی در خصوص میزان صادرات به کشورهای همسایه گفت: از ابتدای سال تا پایان 
مردادماه، 25 میلیون و 398هزار تن کالای ایرانی به ارزش 10 میلیارد و 723میلیون دلار به 
کشورهای همسایه صادر شد که نسبت به مدت مشابه 27 درصد افزایش داشته است. این 
میزان کالای صادره، 58 درصد وزن و 51 درصد ارزش کل صادرات ایران در 5 ماه نخست 

امسال بوده است.
سخنگوی گمرک در خصوص واردات از کشورهای همسایه توضیح داد: از 14 میلیون و 65 
هزار تن کالای وارده به کشور، به ارزش 21 میلیارد و 665 میلیون دلار در پنج ماه نخست سال، 7 
میلیون و 935 هزار تن کالا به ارزش 9 میلیارد و 913 میلیون دلار از کشورهای همسایه بوده که 
56 درصد وزن و 46درصد ارزش واردات را به خود اختصاص داده که نسبت به مدت مشابه با 

رشد 21 درصدی همراه بوده است.
لطیفی در خصوص میزان صادرات به کشورهای همسایه گفت : عراق با خرید 8 میلیون 
و 655 هزار تن کالا به ارزش 2 میلیارد و 961 میلیون دلار )کاهش 6 درصدی(، امارات با 
5 میلیون تن به ارزش 2 میلیارد و 781 میلیون دلار )رشد 45 درصدی(، ترکیه با 3 میلیون 

و 682 هزار تن، به ارزش 2 میلیارد و 328 
میلیون دلار )رشد 110 درصدی(، افغانستان 
با یک میلیون و 256 هزار تن به ارزش 641 
میلیون دلار )کاهش 25 درصدی(، پاکستان 
با یک میلیون و 78 هزار تن به ارزش 475 
میلیون دلار )رشد 13 درصدی( ، عمان با 
یک میلیون و 219 هزار تن به ارزش 452 
میلیون دلار )رشد 98 درصدی( و آذربایجان 
با خرید 308 هزار تن کالای ایرانی به ارزش 
296 میلیون دلار )رشد 84 درصدی(، هفت 
مقصد نخست کالاهای ایرانی به کشورهای 
همسایه ایران بودند. وی افزود: روسیه با 
خرید 417 هزار تن کالای ایرانی به ارزش 
درصدی(،   32 )رشد  دلار  میلیون   291
ترکمنستان با 529 هزار تن به ارزش 166 
میلیون دلار )رشد 42 درصدی(، ارمنستان 
با 358 هزار تن به ارزش 144 میلیون دلار 
با 2 میلیون  )رشد 44 درصدی(، کویت 
و 172 هزار تن به ارزش 73 میلیون دلار 
)رشد 39 درصدی(، قزاقستان با 243 هزار 
تن به ارزش 61/2 میلیون دلار )کاهش 3 
درصدی(، قطر با 375 هزار تن به ارزش 51 
میلیون دلار )کاهش 13 درصدی(، بحرین با 
4/2 هزار تن به ارزش 3/4 میلیون دلار )رشد 

تجارت 20/6 میلیارد دلاری ایران با همسایگان در سال جاری

ادامه در صفحه 40
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میزان صادرات ما به کشورهای عضو 
شانگهای در 5 ماهه نخست 1401 به 9 
میلیارد دلار رسید، این عدد در 5 ماهه نخست 
99 یعنی تقریباً سال آخری که روحانی سرکار 

بود،  زیر 4 میلیارد دلار بود
از شروع فعالیت دولت سیزدهم، اقتصاد 
ایران شاهد اتفاقات مثبت تجاری است که 
جدیدترین آن عضویت رسمی ایران در 
سازمان همکاری  شانگهای و تجارت آزاد با 

این گروه قدرتمند اقتصادی است.
سازمان همکاری های شانگهای، سازمانی 
اوراسیایی است که 26 سال پیش توسط 
رهبران چین، روسیه، قزاقستان، قرقیزستان و 
تاجیکستان ایجاد شد. بعد از مدتی، ازبکستان 
هم به این سازمان پیوست و اکنون نیز ایران 
)17 سال ایران عضو ناظر بود( به لیست 
یاد شده ملحق شد. در این میان کشورهای 
و  افغانستان  هند،  پاکستان،  مغولستان، 

بلاروس عضو ناظر این سازمان هستند.
دولت سیزدهم جریان تجارت را تغییر داد

دولت سیزدهم که به تازگی یک ساله شده 
توانست جریان تجارت کشور را تغییر دهد 
و 8 سال سقوطی که اقتصاد ایران در دولت 
روحانی تجربه کرد را جبران کند. گذری به 
آمار دولت گذشته نشان می دهد که صادرات 
کالای کشور در سال 99 نسبت به سال 91 
حدود 50 درصد کاهش به خود دیده یعنی از 
98 میلیارد دلار به 49٫8 میلیارد دلار رسیده؛ 
این امر سبب شده تراز بازرگانی کشور در 

سال 99 نسبت به سال 91 بالغ بر 90 درصد )از 30٫9 میلیارد دلار به تنها 3٫2میلیارد دلار( افت 
را تجربه کند.

این در حالی است که از زمان استقرار دولت سیزدهم )از اول شهریور ماه سال 1400( تا پایان 
تیرماه 1401 حدود 151 میلیون و 496 هزار تن کالا به ارزش 101 میلیارد و 820 میلیون دلار 
بین ایران و سایر کشورهای جهان تبادل شد که از لحاظ وزنی با رشد 4 درصدی و از لحاظ 

ارزش با رشد 31 درصدی نسبت به مدت مشابه همراه بوده است.
دولت سیزدهم از زمانیکه فعالیت خود را آغاز کرد، بر این امر تأکید داشت که برخلاف دولت 
گذشته به دنبال توسعه روابط تجاری با کشورهای همسایه، احیای همکاری با کشورهای 
عضو اوراسیا و همچنین شانگهای است؛ موضوعی که دولت گذشته به آن نپرداخت و تمام 

نگاهش به امضای برجام بود.

رشد بیش از 2 برابری صادرات به اعضای شانگهای
آمار گمرک نشان می دهد که در 5ماهه نخست سال جاری مجموع صادرات غیرنفتی ایران 
به کشورهای عضو شانگهای حدود 17 میلیون و 381 هزار تن به ارزش 9 میلیارد و 78 میلیون 
دلار بوده است. این میزان نسبت به 5ماهه نخست سال گذشته رشد 800 میلیون دلاری 

صادرات بیش از 2 برابری به اعضای 
شانگهای در دولت سیزدهم

روند صادرات کشورمان را به اعضای کشورهای عضو شانگهای
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داشته است. در 5ماهه سال 97 که هنوز 
تحریم های ظالمانه امریکا اجرایی نشده بود، 
میزان صادرات ایران به اعضای فعلی سازمان 
شانگهای حدود7.8 میلیارد دلار بوده که این 
میزان در سال 1398 به 4.7 و در سال 99 به 
3.8 میلیارد دلار رسیده است. بر این اساس 
صادرات فعلی ایران به اعضای شانگهای 
نسبت به سال 97 رشد 16 درصدی و نسبت 
به سال 99 رشد بیش از 2 برابری داشته است.

سران  اجلاس  دومین  و  بیست  در 
همکاری  سازمان  عضو  کشورهای 
محوریت  با  ساله  هر  که  شانگهای 
و  چندجانبه  همکاری های  استراتژی 
رسیدگی  توسعه،  اولویت دار  حوزه های 
به موضوعات مهم و تقویت همکاری های 
اقتصادی و سیاسی اعضا برگزار می شود، 
عضویت رسمی ایران در این سازمان اعلام 
شد؛ بدین جهت اسناد عضویت ایران در 
طی  برای  شانگهای  همکاری  سازمان 
کردن مراحل قانونی تقدیم مجلس شورای 
اسلامی شد. روند عضویت کامل ایران 
در سازمان شانگهای از 26 شهریور سال 
1400 در جریان نشست سران این سازمان 
در تاجیکستان آغاز شد. پیش از این ایران 
از سال 2005 عضو ناظر بود و بعد از آن نیز 
از سال 2008 درخواست عضویت کامل 
خود را مطرح کرد اما به دلیل تحریم های 
سازمان ملل امکان عضویت ایران وجود 
نداشت. تا اینکه در سال 2015 در پی توافق 
علیه  ملل  سازمان  تحریم های  هسته  ای، 
ایران برداشته شد و موانع عضویت ایران تا 
حدود زیادی مرتفع شد. البته بجز اختلافات 
میان ایران و تاجیکستان، تحریم های امریکا 
و شورای امنیت سازمان ملل مانع جدی 
برای عضویت ایران در شانگهای بودند.
در اجلاس سران کشورهای عضو سازمان 
همکاری شانگهای که در ازبکستان برگزار 
شد، موضوعات اقتصادی هم مورد بحث 

و بررسی قرار گرفت.

صادرات 9 میلیاردی با اعضای شانگهای
علیرضا پیمان پاک، رئیس سازمان توسعه تجارت با اشاره به دیدارهای رئیس جمهور با 
سران کشورهای عضو پیمان شانگهای، از تأکید رئیس جمهور بر برقراری تجارت آزاد با 
این کشورها خبر داد و گفت: در 5 ماه نخست سال 1401، رشد قابل توجهی درخصوص 
صادرات با اعضای شانگهای داشتیم و صادرات ما بیش از 9 میلیارد دلار بود. این نشان از 

دیپلماسی فعال در خصوص کشورهای عضو شانگهای دارد.

حذف دلار و یورو در کشورهای عضو شانگهای
پیمان پاک ادامه داد: در جلساتی که رئیس جمهور با رؤسای کشورهای عضو شانگهای 
داشتند بر توسعه تجارت و رفع موانع و چالش ها تأکید شد. در بحث مالی و بانکی با کشورهایی 
مثل روسیه، بلاروس و قزاقستان، اقدامات خوبی انجام داده ایم تا از مسیرهای جایگزین استفاده 
کنیم. علاوه بر این حذف دلار و یورو در دستور قرار داده خواهد شد و به طرف های مقابل 

پیشنهاد استفاده از بیمه ها و کانال های مالی جدید که بانک مرکزی ما در نظر گرفته، ارائه شد.
رئیس سازمان توسعه تجارت تصریح کرد: رئیس جمهور تأکید بر توسعه تجارت آزاد 
داشتند، ما تجربه خوبی را در حوزه اوراسیا داشتیم. 80 درصد اقدامات به نتیجه رسیده، آذرماه 
بحث کارشناسی را نهایی خواهیم کرد و مورد امضا قرار می گیرد و برای تصویب به مجلس 
می رود. این اولین تجربه تجارت آزاد ما خواهد بود با  کشورهای اوراسیا که اکثراً عضو سازمان 
شانگهای هستند و رئیس جمهور پیشنهاد دادند که بحث تجارت آزاد را در حوزه شانگهای نیز 

دنبال کنیم.
او گفت: موضوع دیگری که رئیس جمهور مطرح کردند، استفاده از ظرفیت های ترانزیتی 
بین اعضای سازمان شانگهای است، ما کریدور  شمال-جنوب را داریم و در چند ماه اخیر بر آن 
تمرکز کردیم و ظرفیت های ترانزیتی را توسعه دادیم اما حجم کار وسیع  و  نیازمند مشارکت 

اعضای شانگهای است.

افزایش ناوگان دریایی در خزر
پیمان پاک با بیان اینکه اعضای سازمان شانگهای آمادگی خود را برای مشارکت در توسعه 
زیرساخت ها اعلام کردند، درباره جذب سرمایه گذاری، بیان کرد: در جلسه رئیس جمهور 
کشورمان با رئیس جمهور روسیه، در خصوص کریدور شمال-جنوب بحث و بر دو موضوع 
تأکید شد، موضوع اول تکمیل خطوط راه آهن رشت-آستارا و موضوع دوم افزایش ناوگان 

دریایی در خزر و  توسعه بنادر شمالی خزر بود.
رئیس سازمان توسعه تجارت تصریح کرد: در حوزه شرق-غرب صحبت های جدی با 
کشور چین مطرح شد تا این ظرفیت ها را توسعه دهیم. در حال حاضر ظرفیت هایی را برای 
توسعه کالایی داریم اما وقتی بخواهیم تجارت را با کشورهای عضو شانگهای توسعه دهیم باید 

زیرساخت هایمان توسعه دهیم و ابزارهایی مانند کشتی، واگن و...  نیاز داریم.

تشکیل بازار برق منطقه شانگهای
او درباره تشکیل بازار برق منطقه شانگهای گفت: بزرگ ترین تولید کنندگان انرژی جهان، 
از جمله ایران و روسیه عضو اتحادیه شانگهای هستند و بزرگ ترین مصرف کنندگان انرژی 
جهان مانند چین و هند نیز عضو اتحادیه هستند. رئیس جمهور اشاره به این موضوع داشتند 
که باید سازکاری برای همکاری های پایدار در حوزه امنیت انرژی تعریف شود. باید در 
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سایر حوزه های انرژی امکان مبادلات پایدار 
انرژی وجود داشته باشد و باید مسأله تأمین 

انرژی امن و پایدار شود.
رئیس سازمان توسعه تجارت با اشاره 
به اینکه موضوع امنیت غذایی نیز در این 
دیدارها مورد تأکید قرار گرفت، خاطرنشان 
کرد: رئیس جمهور به موضوعاتی مانند 
سلامت و استفاده از ظرفیت های ایران در 
تا صادرات  تأکید کردند،  حوزه سلامت 
تجهیزات پزشکی، داروهای بیوتکنولوژی و 
خدمات گردشگری سلامت به کشورهای 

عضو شانگهای توسط ایران صورت گیرد.
او با اشاره حمایت این سازمان از تجار 
و بازرگانان ایران در سایر کشورها، گفت: 
تلاش می کنیم در کشور های عضو شانگهای 
مسأله بیمه قرارداد های تجاری را به عنوان 
یکی از مهم ترین ابزار جایگزین اعتبار اسناد 

بانکی )LC( جا بیندازیم.
او با اشاره به اینکه مسائلی از جمله بحث 
تعرفه، مسائل مربوط به لجستیک، اعزام و 
پذیرش هیأت های تجاری، ایجاد زمینه های 
بیشتر آشنایی با ظرفیت های صادراتی و 
تجاری طرفین، مسائل مربوط به بحث های 
بیمه و بانکی و موضوعات دیگر نیز مطرح 
شد، اضافه کرد: رئیس جمهور در این سفر، 
دیداری با تجار و فعالان ایرانی حاضر در 
با  برنامه  همین  کردند؛  برگزار  ازبکستان 

کشورها و اعضای دیگر برگزار شد که در تمام این نشست ها بخش عمده مذاکرات و مباحث 
مطرح شده، مرتبط با حوزه های تجاری و اقتصادی است.

تعریف سازکار جدید تجارت
رئیس سازمان توسعه تجارت با تأکید بر اینکه ظرفیت پیمان های منطقه ای، ظرفیتی است که 
باید یکسری ابزار های تسهیل تجارت را هم به صورت دو یا چند جانبه با این کشور ها تعریف 
کنیم، یادآور شد: در هر حوزه یکسری نقاط قوت و ضعف داریم، که همه آنها احصا و برای 
آن برنامه ریزی صورت گرفته تا اقداماتی در این زمینه صورت گیرد، بر این اساس با برخی 
از کشور ها پیشرفت های خیلی خوبی داشتیم، برخی از کشور ها که هنوز به آن بلوغ مدنظر 
نرسیده، در بحث عدم سرعت یا کندی توسعه روابط تجاری به عبارتی آسیب شناسی شد. 

همچنین موضوعات مورد طراحی و راه حل های تخصصی برای توسعه تجارت ارائه شد.
او ادامه داد: رشد خوبی در قالب بحث تجارت با تمامی اعضای سازمان همکاری شانگهای 
مانند روسیه، ازبکستان، تاجیکستان، قزاقستان، ارمنستان، پاکستان، هند و چین در یکسال 
گذشته داشتیم که در اغلب این کشورها سهم افزایش رشد صادرات مان بیشتر بوده؛ اتفاقی که 

ناشی از دیپلماسی فعال اقتصادی ایران با این کشورها است.
هر هفته هیأت تجاری اعزام می شود

پیمان پاک اظهار کرد: هر هفته اعزام یا پذیرش هیأت های تجاری را داریم، هیأت های 
تجاری که تخصصی برنامه ریزی می شود که این هیأت ها نه تنها به آن حوزه های تجاری مرتبط 
خودش و آن صنایع،  بلکه ما اینها را به استان ها اعزام می کنیم؛ در استان ها به نوعی مسائل را مورد 

بررسی قرار می دهند که این یک شیوه فعالیت است.
او افزود: شیوه دیگر حضور فعال در پاویون ها و نمایشگاه های تخصصی کشور های عضو 
است که حضور در نمایشگاه اتوموبیلیتی و ساختمان در روسیه و نمایشگاه تخصصی ایران در 
لاهور و اسلام آباد، جزو این اقدامات است. همچنین گام جدیدی  در دولت برداشتیم که آن 
ارتباط پلتفرم های بازاریابی در حوزه استارتاپ ها با پلتفرم های این کشورهاست. بر این اساس 
از تمام ابزار ها چه قدیمی، نوآورانه و جدید حوزه تجاری و توسعه بازار استفاده می کنیم تا یک 

تصویر مناسب از توانمندی های صنعتی، تولیدی و صادراتی ایران را ایجاد کنیم.
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امضاء  تجاری  بیمه  قرارداد  بزرگترین 
شده است

رئیس سازمان توسعه تجارت ایران تأکید 
کرد: یکی از موضوعات مهمی که روی 
آن تمرکز کرده ایم، بحث مسائل حقوقی 
و بحث های ضمانتی است. در این راستا 
بیمه های خودمان را فعال کردیم و هفته 
گذشته بزرگترین قرارداد بیمه تجاری را بین 
صندوق ضمانت صادرات ایران و بیمه های 
روسیه امضا کردیم و در حال مذاکره با برخی 
از کشور های دیگر هستیم؛ دوماه قبل نیز 
قراردادی با قزاقستان برای جایگزینی بیمه  
اسناد  اعتبار  به جای  قرارداد های تجاری 
بانکی امضا شد و درحال مذاکره با پاکستان 
و ارمنستان برای امضای قرارداد همکاری 

مشترک هستیم. 
به حمایت سازمان توسعه  اشاره  با  او 
تجارت از تجار و بازرگانان ایران، تأکید کرد: 
طبق برنامه ریزی صورت گرفته، می خواهیم 
سیستم ها و کانال های خاص بانکی را برای 
بازرگانان ایجاد کنیم. نکته دیگر اینکه، بتوانیم 

اتاق های داوری را به عنوان مجاری حل اختلاف بازرگانان تعریف کنیم. این ابزار حرفه ای 
باعث می شود تجار با مشکل حقوقی و مسائل قانونی روبه رو نشده تا نیازمند پیگیری قضایی 

باشند.

بـــــرش
       در 5 ماه نخست سال 1401، رشد قابل توجهی درخصوص صادرات با اعضای شانگهای 
داشتیم و صادرات ما بیش از 9 میلیارد دلار بود. این نشان از دیپلماسی فعال در خصوص 

کشورهای عضو شانگهای دارد
دولت سیزدهم از زمانی که فعالیت خود را آغاز کرد، بر این امرتأکید داشت که برخلاف دولت 
گذشته به دنبال توسعه روابط تجاری با کشورهای همسایه، احیای همکاری با کشورهای 
عضو اوراسیا و همچنین شانگهای است؛ موضوعی که دولت گذشته به آن نپرداخت و تمام 

نگاهش به امضای برجام بود
تلاش دولت سیزدهم بر این است که در کشور های عضو شانگهای مسأله بیمه قرارداد های 

تجاری را به عنوان یکی از مهم ترین ابزار جایگزین اعتبار اسناد بانک می کند
اسناد عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای برای طی کردن مراحل قانونی تقدیم 
مجلس شورای اسلامی شد. روند عضویت کامل ایران در سازمان شانگهای از 26 شهریور 

سال 1400 در جریان نشست سران این سازمان در تاجیکستان آغاز شد
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فعالیت 8 هزار از 11 هزار معدن
دراین خصوص عبدالوهاب سهل آبادی، رییس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران گفت: 
بیش از 6 هزار واحد معدنی در کشور به علل وجود مشکلات مختلف تعطیل هستند. این در 

حالی است که همه آنها معادن کوچکی هستند که می توانند آمار اشتغال را افزایش دهند.
ســهل آبادی تصریح کرد: در حال حاضر 11 هزار معدن پروانه دار در کشور داریم که از این 
تعداد تنها حدود 8 هزار مورد مشغول به کار هستند. او با اشاره به اینکه منظور از مشغول به کار 
بودن با آنچه در معنی فعالیت شــناخته می شود تفاوت اساسی دارد، تصریح کرد: این دسته از 
معادن با وجود مشــکلات متعدد اما هنوز حقوق دولتی پرداخت کرده و از ترس اینکه پروانه 
بهره برداری شان باطل نشود، جرایم لازم را به دولت می پردازند. به این ترتیب 60 درصد از این 

8 هزار معدن نیمه فعال هستند.
او با تاکید بر اینکه این معادن فعال نیستند، ادامه داد: درواقع به دلیل ترس از دست دادن پروانه 
ناچار هســتند که حقوق دولتی و جرایم دولتی را بابت برداشت کم بپردازند اما به دلیل اینکه 
امکاناتی ندارند همچنان با مشکل روبه رو هستند و نمی توانند فعالیت به معنای واقعی را داشته 

باشند.

معضل ماشین آلات
رییــس خانه صنعت، معــدن و تجارت 

دلایل تعطیلی 6 هزار معدن

 معادن کوچک و متوسط سهم 98 درصدی از کل معادن کشور را به خود اختصاص داده اند. سهمی قابل توجه که نشان می دهد این 
معادن می توانند به توسعه اشتغال و اقتصاد کشور کمک شایانی کنند. این درحالی است که گفته می شود 6 هزار معدن کوچک در ایران 
تعطیل هستند و نمی توانند فعال باشند. این ارقام از آن جهت نگران کننده است که هر ساله به تعداد معادن تعطیل شده در کشور افزوده 
می شود و گویا کسی هم نگران این فاجعه نیست. به طور مثال درحالی که تا سال 99 حدود 4 هزار معدن کوچک غیرفعال در کشور وجود 

داشت اما این تعداد در دو سال اخیر تا 2 هزار مورد افزایش یافته است.
درحالی که از 11 هزار معدن پروانه دار در کشور تنها حدود 8 هزار مورد فعالیت می کنند اما 60 درصد از این 8 هزار معدن نیز نیمه فعال 
و به عبارتی تعطیل معرفی شــده اند. بنابه گفته رییس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران مساله این است که این 6 هزار مورد به دلیل 
مشکلات جدی از جمله ضعف قوانین، مشکلات ارزی در کشور، گرانی قیمت ماشین آلات، مشکل ورود دستگاه های معدنی به کشور 
و بی برقی نتوانسته اند به نحو درستی به فعالیت ادامه دهند. هرچند اینها تا به امروز در حال پرداخت حقوق دولتی و جریمه به دلیل تولید کم 
هستند اما دلیل این امر ترس از ابطال پروانه شان است و نه تولید! به این ترتیب شرایط سیاسی و اقتصادی کشور معادن کوچک را به جایی 

رسانده است که فقط باشند. در غیر این صورت نه برداشتشان برداشت است و نه درآمدشان درآمد!
اما با اینکه رییس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران از این آمار تکان دهنده ســخن گفته؛ عضو هیات علمی پژوهشکده علوم پایه 
کاربردی و کارشناس رسمی دادگستری در امور معدن این اعداد را اغراق آمیز و غیرواقعی دانسته است. دلایل این مقام مسوول این است 
که در این حوزه نقش بهره برداران کلیدی است. عنوان می شود که برخی از بهره برداران برای اینکه حقوق دولتی کمتری به دولت پرداخت 

کنند، میزان استخراج معادن خود را کمتر اعلام کرده تا در نهایت در فهرست معادن کوچک قرار گیرند.
با توجه به اینکه پیش از این هم معاونت معدنی وزارت صمت از این آمارها ســخن گفته بود و اعلام تعطیلی 6 هزار معدن موضوع 

جدیدی نیست،  » برای روشن شدن موضوع با رییس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران گفت و گو کرده ایم.

رییس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران تشریح کرد
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ایران تصریح کرد: معادن کوچک برای تهیه 
یک دســتگاه لودر باید چندین میلیارد دلار 
بپردازند. این در حالی است که کوچک ترین 
ارزی بــه آنها تعلق نمی گیــرد. همچنین با 
توجه به مشــکلات ارزی در داخل کشور، 
خرید ماشین آلات برای واحدهای کوچک 
بســیار سخت شــده. مثلا برای خرید یک 
بیل مکانیکی یا لودر چند میلیارد تومان باید 
هزینه شود. از طرف دیگر با اینکه اجازه ورود 
ماشــین آلات دست دوم از ســوی وزارت 
صمت صادر شد اما دلال ها عرصه را از آنها 
ربوده و به آنها اجازه فعالیت ندادند. بنابراین 
از هر سو که بنگریم متوجه می شویم معادن 
کوچک برای تهیه ماشــین آلات معدنی با 

مشکل جدی  روبه رو هستند.

9 هزار ظرفیتی که بلوکه وزارت صمت 
است

سهل آبادی با اشــاره به ظرفیت هایی که 
از دست می رود،  تصریح کرد: در مساحتی 
حدود 230 هزار هکتار زمین اکتشاف شده 
و مطالعه شــده توسط مســوولین مربوطه 
9 هزار واحد معدنی آماده فعالیت هســتند 
که متاســفانه امروز به دست وزارت صمت 
بلوکه شده است و راه اندازی نمی شود. او در 
ادامه با اشــاره به توانمندی بخش معدن در 
توســعه اقتصادی تاکید کرد: اگر از پتانسیل 
بخش معدن با مدیریت و برنامه ریزی صحیح 
در بخش دولتی و خصوصی استفاده کنیم، 
در ســال »تولید؛ دانش بنیان، اشتغال آفرین« 

می توانیم به نتایج مناسبی دست پیدا کنیم.
مساله مهم این است که به صورت علمی 
ســراغ این حوزه برویم. در این بین به افراد 
توانمند و  تحصیلکرده نیاز است تا اعداد قابل 
توجه را واقعی کرده و بتوانیم برای کشــور 

گام های موثری برداریم.

اهمیت معدن بیش از نفت

رییس خانه صنعت، معدن و تجــارت ایران با بیان اینکه معادن امروز اهمیتی بیش از نفت 
دارند، تاکید کرد: پتانسیل بزرگی در زمینه معدن داریم و امروز معدن می تواند جایگزین نفت 

شود. منابع درآمدی خوبی از این عرصه می توان به دست آورد.
به طور مثال در بخش فرآوری، معدن می تواند اشــتغال پویا ایجاد کند. همچنین برداشت 
صحیح، کاهش باطله ها و استفاده بهینه از روش دانش بنیان می تواند این حوزه را به جد متحول 

کرده و در توسعه اقتصادی موثر واقع شود.

قوانین مشکل آفرین
همچنین رییس خانه صنعت، معدن و تجارت ایــران تصریح کرد: دلیل اینکه واحدهای 
صنعتی و معدنی نمی  توانند به نحو مطلوبی فعالیت کنند این است که با وجود قواعد و قوانین 
خــاص صادراتی نمی  توانند به تعهدات خود عمل کنند. به طور مثــال امروز با یک خریدار 
خارجی صحبت می کنند، اما با تغییر نرخ ارز در کشور دیگر کالا با قیمت تمام شده و فروش 

همخوانی ندارد.
سهل  آبادی در ادامه گفت: واحدهای کوچک و متوسط نیاز دارند که بتوانند کالای خود را 
با یک ضابطه و نرخ ثابت برای حداقل 6 ماه تا دو سال بفروشند و در بازارهای جهانی رقابت 

کنند.

مشکل تامین برق
سهل  آبادی ضمن ابراز تاسف از مشکل تامین برق بیان کرد: واحدهای کوچک و متوسط 
با توجه به مشــکلی که برای تامین برق دارند بر اساس دستورالعمل مجبور هستند یک یا دو 
روز در هفته تعطیل باشند در حالی که زنجیره تولید برخی واحدهای صنعتی به گونه ای است 
که نمی توانند تولید خود را متوقف کنند. رییس خانه صنعت، معدن و تجارت ایران همچنین 
گفت: بسیاری از نیروگاه های کوچک خصوصی پیشتر ایجاد شده، اما دولت در پرداخت پول 

آنها تاخیر داشته و باعث شده بسیاری از آنها ورشکسته و تعطیل شوند.

مشکل نبود سرمایه گذار
همچنین سجاد غرقی نایب رییس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی تهران در 
این خصوص گفته است: معادن کوچک نسبت به ذخیره ای که دارند بهره وری بالایی دارند 
و از نظر وزنی 63 درصد تولید در معادن کوچک مقیاس اتفاق می افتد. وی با اشاره به مزایای 
سرمایه گذاری و توجه به معادن کوچک اظهار داشت: این معادن زمینه ساز اکتشافات و رسیدن 

 در مساحتی حدود ۲۳0 هزار هکتار 
زمین اکتشاف شده و مطالعه شده توسط 

مسوولین مربوطه ۹ هزار واحد معدنی آماده 
فعالیت هستند که متاسفانه امروز به دست 
وزارت صمت بلوکه شده است و راه اندازی 

نمی شود
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به ذخایر بزرگ تر هستند که این اتفاق برای 
بسیاری از معادن بزرگ کشور رخ داده است. 
نایب رییس کمیسیون معدن و صنایع معدنی 
اتاق بازرگانی تهران دسترسی نداشتن به بازار 
و منابع بانکــی را از چالش های پیش روی 
این معادن دانســت و افزود: معادن کوچک 
عمدتا با مشکلات نبود سرمایه گذار مواجه 
هستند. غرقی همچنین تصریح کرد: حمایت 
از معادن کوچک در مباحث حقوقی و محیط 
زیست موجب تداوم و پایداری تولید در این 

معادن خواهد شد.

چرا ۶0 درصد معــادن کوچک تعطیل 
شدند؟

درحالی که سهل آبادی از تعطیلی 6 هزار 
معدن صحبــت می کند اما عضــو هیات 
علمی پژوهشــکده علوم پایــه کاربردی و 
کارشناس رسمی دادگستری در امور معدن 
تعطیلی 6000 معدن کوچک را اغراق آمیز 
توصیف کرد. بنا به گفته این مقام مســوول 
یکی از دلایل تعداد بــالای معادن کوچک 
بهره برداران هستند. عنوان می شود که برخی 
از بهره بــرداران برای اینکــه حقوق دولتی 
کمتری بدهند میزان اســتخراج معادن خود 
را کمتر اعلام می کنند تا در فهرست معادن 
کوچک قــرار بگیرنــد. در این خصوص 

اردشیر پورشعبان گفته است: طبق اعلام سازمان صمت، در سال 1400 تعداد کل معادن کشور 
به حدود 10 هزار و 170 معدن در کشــور می رسید. از این رو بعید به نظر می رسد که بیش از 

6000 معدن غیرفعال باشند؛ چراکه این رقم حدود 60 درصد از معادن را تشکیل می دهد.
به اعتقاد وی بســیاری از معادن کوچک در واقع کوچک نیستند. این معادن به دلیل اینکه 

اکتشاف درستی در آن انجام نشده در زمره معادن کوچک مقیاس قرار می گیرند.

پای بهره برداران در میان است
در این رابطه ظاهرا پای برخی بهره برداران و همچنین اکتشاف ناقص معادن در میان است. 
وی در این باره توضیح داد: یکی دیگر از مشــکلاتی که در معادن کوچک مقیاس وجود دارد، 
بهره برداران هســتند. تعدادی از این افراد به دلیل کمبود نقدینگی، اکتشاف تکمیلی را ناقص 
انجام می دهند. از همین رو به دلیل عدم قطعیت ماده معدنی، ذخیره قطعی کمتر از مقدار واقعی 

در پروانه بهره بردار قید می شود.
او تصریح کرد: البته عکس این موضوع نیز در برخی معادن صادق اســت. به این صورت 
که اکتشاف ناقص و یا تحلیل نادرست موجب می شود که مقدار ذخیره بیش از مقدار واقعی 
در پروانه بهره برداری قید شــود. او تاکید کرد: این امر موجب هدررفت سرمایه و سردرگمی 

سرمایه گذاران در بخش معدن می شود.
به این ترتیب بنا بر اعلام پورشــعبان بســیاری از معادن کوچک کشور به دلیل ضعف در 
اکتشاف در زمره معادن کوچک قرار گرفته اند. این در حالی است که اغلب معادن بزرگ کشور 

دولتی و ملی هستند و ما معدن بزرگی که خصوصی باشد، نداریم./جهان  صنعت
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در این مطلب خلاصه وضعیت بازار پول در تیر 1401 مورد بررسی قرار گرفته و در آن به موضوعاتی از قبیل وضعیت پایه پولی، 
نقدینگی و عوامل موثر بر رشد آنها اشاره شده است.

وضعیت بازار پول در تیر 1401
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نقش دولت در بخش مسکن
دخالت دولت و سیاستگذاری در بخش 
مســکن بر دو عامل عرضه و تقاضا استوار 
است. سیاستگذاری در این حوزه به عناوین 
گوناگون متاثر از بخش دولتی است و با توجه 
به قدرت سیاسی، اقتصادی و قانونی دولت به 
انجام می رسد. همچنین، با عنایت به ارتباط 
متقابل بخش مســکن با دیگر بخش های 
اقتصادی، دولت ها به واســطه ابزار پول و 
زمین، قادر به مداخله و اعمال سیاســت در 
این حوزه می شوند. سازمان های غیردولتی 
و خصوصی نیز در ارائــه املاک اجتماعی 
به مستاجران شــرکت و مداخله می کنند، 
اما مسوولیت و مشــارکت دولت به عنوان 
تضمین مهم و ضــروری برای موفقیت این 
مدل شمرده می شــود. به عبارتی، دولت با 
دخالت بودجه ای و تنظیم سیاست های مالی 
و پولی تاثیر مستقیمی بر بخش مسکن دارد. 
مهم ترین سیاســت های دولت در موضوع 
مسکن را می توان در قالب برنامه های توسعه 
بررسی کرد. در بخش بعد به تفصیل به این 
موضوع می پردازیم. مســکن اجتماعی در 
برنامه های توســعه تولید مســکن در همه 
کشورها نه تنها از مظاهر رشد اقتصادی، بلکه 

جای خالی مسکن اجتماعی برای اقشار 
آسیب پذیر

مرتفع کننده نیازهای اجتماعی و فرهنگی نیز هست که در تسریع حرکت چرخ های اقتصادی 
کشور بسیار تاثیرگذار است. تامین مسکن یکی از فصول مهم برنامه های 5 ساله توسعه کشور 
اســت و عملکرد برنامه های تامین مسکن، چارچوب حرکت دولت ها را در راستای پیشبرد 
سیاست های اقتصادی اجتماعی آنها نشان می دهد. در این بخش به اجمال سیاست های دولت 
در بخش مسکن در قالب برنامه های توســعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور بررسی 

می شود.

برنامه دوم توسعه )1374-1378(
سیاســت ها و برنامه های اجرایی متعددی در بخش مسکن برنامه های توسعه مطرح شد. 
برنامه های حمایتی برنامه دوم توسعه در زمینه تامین مسکن اقشار کم درآمد عبارتند از: مسکن 
اجتماعی، مسکن حمایتی، ساخت واحدهای استیجاری و حمایت از انبوه سازان. شعار اصلی 
آن »پاک«، یعنی پس انداز، انبوه سازی و کوچک سازی است. در این برنامه، بخش غیردولتی 
مسکن متشکل از 3 زیربخش مسکن آزاد، مسکن حمایت شده و مسکن اجتماعی است. در 
این بین، مسکن اجتماعی بر اســاس الگوی مصرف احداث می شود و دولت برای تشویق 

سازندگان و حمایت از بهره برداران، از آن حمایت می کند.
بی توجهی به تناسب بعد خانوارهای کم درآمد با مساحت پیشنهادی مسکن، نقاط ضعف 
محسوب می شود. افزایش تولید و گسترش انبوه سازی در کشور، کاهش نرخ تورم، کاهش 
ضریب جینی و افزایش تولید مســکن همگام با کاهش بهای مسکن نقاط قوت این مساله 
محسوب می شود. این برنامه مانند برنامه اول توســعه، به لحاظ پایین آوردن متوسط زیربنا 
)حدود 50 متر مربع و کمتر از اســتاندارد ســکونت( ناکام بود. مطابق با این برنامه، احداث 
2690000 واحد مسکونی در مناطق شهری و روستایی در دستور کار قرار گرفت که بر اساس 
آمار منتشر شده بانک مرکزی تنها 998 هزار واحد مسکونی با متراژی حدود 130 متر مربع تولید 
شــد. درصد تحقق اهداف و موفقیت این برنامه را در حدود 38/9 درصد برآورد کردند که به 

منزله عدم تحقق 61/1 درصد از اهداف کمّی مسکن در این برنامه است.

 مشکل مسکن اقشار آسیب پذیر یکی از معضلات رایج در تمام کشورهای جهان سوم است. مفهوم سرپناه مناسب باید از نگاه صرف 
فیزیکی و کالبدی خارج شود و برخلاف سیاست های پیش گرفته تا امروز و در قالب تمام نیازها و ضرورت های زیست محیطی، فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی ساکنان آن مناطق باشــد. تنش ها، عدم استقبال مردم به سبب کاهش رفاه اجتماعی ناشی از سکونت در مسکن های 
غیراستاندارد و شهروند زدایی های صورت گرفته نه تنها بعد اجتماعی و فرهنگی جامعه را با آسیب مواجه کرده، بلکه تزلزل امنیت اقتصادی 
را نیز در پی داشــته است. از این رو برای دفاع از اقشار کم درآمد و آسیب پذیر و با هدف عدالت گستری در سطح جامعه، راهکارهایی مانند 
سرمایه گذاری در مسکن اجاره ای، همکاری اقشار آسیب پذیر، پایبندی به برنامه ها، جامع اندیشی، توجه به کیفیت اقتصادی و اجتماعی 
مسکن، اراده سیاسی قوی و سازگار، مالیات بر خانه های خالی، هم نشینی مسکن اجتماعی و مسکن عادی و ارتقای بافت فرسوده پیشنهاد 

می شود.

در یک گزارش پژوهشی بررسی شد

فرزانه نوبری
پژوهشگر اقتصادی
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برنامه سوم توسعه )1383- 1379(
با پیدایش معضل بی مســکنی در کشور 
و افزایش مشــهود مشکل مســکن اقشار 
محروم و کم درآمد، در برنامه ســوم توسعه 
برای نخستین بار به طور علنی به این مقوله 
به عنوان بخشی مجزا پرداخته شد. تدوین 
بخش مســکن در این برنامه تفاوت زیادی 
با برنامه دوم توسعه داشت. نکته مثبت این 
برنامه، بهره گیری از تعداد شــاخص های 
بیشتر و همچنین، چشم انداز بلندمدت بخش 
و سیاست های راهبردی و اجرایی برنامه بود 
که در برنامه های قبلی کمرنگ تر بود. هدف 
کمی این برنامه کاهش تراکم خانوار در واحد 
مسکونی از 1/16 در سال 1378، به 1/12 در 
ســال پایانی برنامه )1383( و اهداف کیفی 
آن، کاهش متوسط سطح زیربنای واحدهای 
مسکونی و اســتهلاک واحدهای مسکونی 
)افزایش عمر بنا( بود. در برنامه سوم، احداث 
85189 واحد مســکونی استیجاری شروع 
شد که در پایان برنامه، 95168 واحد به اتمام 
رسید و به صورت اجاره به شرط تملیک به 
گروه های هدف در قانون )زوج های جوان، 
زنان سرپرست خانوار و …( واگذار شد و 
بقیه نیز در دست تکمیل بود. منابع مالی برای 
تامین به این صورت بود که 50 درصد از سهم 
دولت )فروش زمین دولتی، درآمد عمومی 
دولت و وجوه برگشتی( و 50 درصد هم از 
طریق تسهیلات بانکی صورت گیرد، اما در 
عمل از کل 4860 میلیارد ریال هزینه شده در 
طرح، 4170 میلیارد ریال آورده دولت و 190 

میلیارد ریال تسهیلات بانکی بود.
گفتنی است، شرایط تبدیل شیوه واگذاری 
این واحدها از اســتیجاری به اجاره به شرط 
تملیک و ضرورت پرداخت پیش قســط، 
دهک پایین درآمدی جامعه را از دسترســی 
به این واحدها دور کــرد و تنها دهک های 
3 و 4 درآمدی توانســتند از واحدهای این 
طرح به شــیوه اجاره به شرط تملیک بهره 
ببرند. در نتیجه، یکی دیگــر از اهداف این 
طرح که تامین مســکن برای دهک های 1 
و 2 درآمدی بود نیز تحقــق نیافت و عملا 
این گروه ها از گروه های هدف این سیاست 
حذف شدند. همچنین، به دلیل عدم تامین 
سهم بانک ها در سیاست مسکن استیجاری و 
اخذ پیش دریافت از متقاضیان توسط دولت، 

عملا هدف دیگر این سیاست که واگذاری واحدها به صورت استیجاری بود نیز تحقق نیافت. 
در مجموع، نحوه اجرای قانون مسکن استیجاری تفاوت های فاحشی با قانون مکتوب داشت 

و فلسفه اصلی اجرای این قانون را مخدوش کرد.

برنامه چهارم توسعه )1388ـ1384(
رشد 5/3 درصدی جمعیت کشور در ســال های 1365-1360 سبب شد که در سال های 
1388ـ1384 میزان ثبت ازدواج به 800 تا 830 هزار مورد در سال برسد و دولت برای پاسخ به 
نیاز مسکن برنامه ریزی جدی انجام دهد. طرح مسکن مهر در سال 1386 با اهداف ایجاد تعادل 
میان عرضه و تقاضای مسکن با حذف قیمت زمین، تامین مسکن اقشار کم درآمد و بی بضاعت، 
کنترل و جلو گیری از افزایش بی رویه قیمت زمین و مســکن، رونق بخشی به تولید مسکن و 
افزایش حجم تولید مسکن، کاهش هزینه های مسکن اجاره بها، رهن و خرید از سبد هزینه 
خانوار، تامین نیازهای انباشتی و آتی مسکن و برقراری عدالت در دسترسی به مسکن مناسب و 
به تبع آن، کاهش فقر و تامین مسکن جوانان مطرح شد. هدف برنامه چهارم توسعه در سال های 
1388- 1386، ایجاد 4/601 میلیون واحد مسکونی بود. دولت در این برنامه سعی در افزایش 
تعداد واحدهای مسکونی داشت، اما با عدم تامین اعتبارات لازم و همچنین، با افزایش قیمت 
مصالح ساختمانی و زمین، انبوه ســازی و کوچک سازی ساختمان نیز با رکود مواجه شد. در 
سال های 1386 تا 1385 به ترتیب 530 و 580 هزار واحد مسکونی در سطح شهرهای کشور 
در نظر گرفته شــد، اما تنها 76 درصد اهداف آن محقق شــد. طبق این برنامه، دولت به دنبال 
ساخت مسکن های تعاونی در قالب مساکن 99ساله تعاونی بود و احیای بافت های فرسوده در 
قالب ساماندهی میزان عرضه و تقاضا در دستور کار قرار گرفت. تا برنامه پنجم عمرانی صرفا 
به مقوله کمیت مسکن توجه می شد و بی توجهی به کیفیت ها خود گویای حل نشدن معضل 
بدمسکنی در کشور ناشی از موارد یادشده است. از سوی دیگر، تصمیمات برنامه ریزی نشده 

منجر به تغییرات اساسی در این برنامه ها شد.

برنامه پنجم توسعه )1394ـ1390(
شاخص دسترسی به مسکن با احتســاب پس انداز کل درآمد خانوار در کشور از حدود 8 
سال در سال 1384، به حدود 12 سال در سال 1390 رسید. این رقم برای گروه های کم درآمد 
و آسیب پذیر جامعه در سال 1397، به 19 تا 35 سال رسید. این به معنای آن است که دست کم 
دهک هــای 1 و 2 به تنهایی و بدون حمایت های اجتماعی و مداخله دولت هرگز نمی توانند 
مســکن مورد نیاز را برای سکونت خود تامین کنند. این در حالی است که شاخص متعارف 
دسترسی به مسکن در کشورهای دنیا در صورت عملکرد مناسب بازار، کمتر از 8 سال است. 
در این برنامه سعی دولت پیاده سازی راهبردهای مسکن ایرانی- اسلامی با ساخت خانه های با 
مساحت کم برای جوانان و حمایت بخش خصوصی از تولید و عرضه است. در برنامه پنجم 
توسعه، و 5 هدف 17 راهبرد در بخش های کمّی و کیفی در نظر گرفته شد. مطابق با این برنامه، 
هدف اصلی دستیابی به 24 میلیون خانه بود. از این میان، تعداد 17 میلیون واحد مسکونی در 
نواحی شهری و 7 میلیون در نواحی روستایی بود. به تعویق افتادن اجرای برنامه های عملیاتی 
مانند مســکن اجتماعی به واسطه محدودیت منابع و یارانه های تخصیصی بخش مسکن به 
تکمیل طرح مسکن مهر، رخدادی بود که دوباره سبب نافرجام ماندن اهداف زمینه ای توسعه 
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مسکن اقشار آســیب پذیر و کم درآمد شد. 
گفتنی است، ســهم هزینه مسکن در سبد 
خانوار در ســال 1394 و پایان برنامه پنجم 
توســعه حدود 34 درصد بود. این موضوع 
برای دهک های پایین جامعه به 40 درصد نیز 
رسید که متعارف جهانی آن 25 درصد است.

برنامه ششم توسعه )139۶-1400(
در طول اجرای این برنامه، سیاست های 
دولــت از عرضه محور به سیاســت های 
تقاضامحور تغییر رویکرد داد. طبق ماده 78 
برنامه ششم توســعه در راستای دستیابی به 
عدالت اجتماعی و پشتیبانی از اقشار ضعیف، 
بر ســاخت مســکن برای این قشر تاکید 
شــد. در این برنامه پیش بینی شد 570 هزار 
واحد مسکن حمایتی برای کمک به اقشار 
کم درآمد عرضه شود. برنامه تامین مسکن 
اقشار کم درآمد در قالب مسکن حمایتی به 
پیشنهاد وزارت های راه وشهرسازی، تعاون، 
کار و رفاه اجتماعــی و بانک مرکزی تنظیم 
شده و مسوولیت اجرای آن نیز برعهده بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی است. مسکن در 2 
ساختار مسکن استیجاری و پرداخت کمک 
اجاره و وام قرض الحسنه عرضه می شود. در 
بخش مسکن اجتماعی، ساخت واحدهای 
استیجاری را دستگاه هایی مانند کمیته امداد 
امام خمینی، ســازمان بهزیستی و خیرین 
مسکن ساز انجام می دهند که خانوارهایی را 

تحت پوشش دارند.
تامیــن زمین در ایــن مورد بــا وزارت 
راه وشهرسازی است. در صورت فراهم بودن 
زمین، تســهیلاتی در برنامه پیش بینی شده 
است تا سرمایه گذاران و متقاضیانی که مبالغ 
عمده ای برای ســاخت مسکن استیجاری 
دارند وارد این طرح شوند و با تفاهمنامه ای 
که برای 10 سال بین آنها و بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی امضا می شود، واحدهای مسکونی 
تحت نظارت بنیاد را بسازند و بخشی از آن 
را در اختیار خانوارهای شناسایی شده کمیته 
امداد امام خمینی، سازمان بهزیستی و دیگر 
گزینش ها قرار دهنــد. بدین صورت که در 
شــهرهای کوچک تا 40 میلیــون تومان، 
در شــهرهای میانی 60 میلیون تومان و در 
شهرهای بزرگ و کلانشــهرها 80 میلیون 
تومان تســهیلات پیش بینی شده است. در 

گزارش عملکرد اهداف کمّی برنامه ششم توسعه، بررسی شاخص های کلیدی بخش مسکن 
در دو بخش عرضه و تقاضا در ایران حاکی از آن اســت که رکود بخش مسکن در سال های 
گذشــته باعث شده اســت این بخش چه به لحاظ تعداد معاملات و چه به لحاظ قیمت آنها 

وضعیتی رو به کاهش را تجربه کند.

قانون جهش تولید مسکن
قانون جهش تولید مســکن که با عنوان »طرح دوفوریتی جهش تولید و تامین مســکن« 
تقدیم مجلس شد در تاریخ 1400/5/17 به تصویب رسید. مطابق با این طرح، دولت موظف 
است نیاز سالانه مسکن را بر اساس اعلام وزارت راه و شهرسازی مستند به مطالعات »طرح 
جامع مسکن«، در مناطق شهری و روســتایی تامین و طوری برنامه ریزی و اقدام کند تا در 4 
سال نخســت اجرای این قانون، سالانه به طور متوسط دست کم یک میلیون واحد مسکونی 
برای متقاضیان واجد شــرایط بر اساس قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن 
و آیین نامه های مربوط عرضه شود. همچنین، بانک ها و موسسات غیربانکی مکلف هستند 
دست کم 20 درصد از تسهیلات پرداختی نظام بانکی در هر سال را با نرخ سود مصوب شورای 
پول و اعتبار به بخش مسکن اختصاص دهند؛ به طوری که در سال اول اجرای قانون از حداقل 
3600 هزار میلیارد ریال تســهیلات برای واحدهای موضوع این قانون کمتر نباشــد و برای 
سال های آینده نیز دست کم منابع تسهیلاتی مذکور با افزایش درصد یادشده مطابق با نرخ تورم 

سالانه افزایش یابد.
طبق آمار، در طرح نهضت ملی مسکن که از 28 مهر سال 1400 و یک ماه پس از ابلاغ قانون 
جهش تولید مسکن بازگشایی شد، تا 29 اسفند 1400 روند ثبت نام ادامه یافت و 5 میلیون و 
490 هزار و 166 نفر نام نویسی کردند. دراین بین، 3 میلیون و 360 هزار و 153 نفر حائز شرایط 
اولیه )فرم ج سبز، نداشتن سابقه مالکیت و عدم اســتفاده از تسهیلات دولتی( شدند. تهران 
بیشترین آمار ثبت نام کنندگان و شرق سمنان کمترین میزان را به خود اختصاص داد. همچنین 
در جدول ذیل تبصره 14 ماده واحده قانون بودجه، پرداخت 50 هزار میلیارد ریال به صندوق 

ملی مسکن بابت تامین مسکن محرومان گنجانده شد.
آسیب شناسی طرح های اجرایی مسکن اجتماعی

بر اســاس مصوبه هیات وزیران و با هدف حمایت از تامین مســکن اقشار آسیب پذیر و 
در راستای اجرای سیاســت های دولت یازدهم در حوزه مسکن، در سال های 1400ـ1396، 
برنامه ای در 2 قالب »مســکن اجتماعی و مســکن حمایتی« تدوین شد. مطابق با این طرح، 
برنامه ریزی برای اجرای سالانه 100 هزار واحد مسکونی در سال های 1400ـ1396 صورت 
گرفت که در آنها کمک هایی درقالب تســهیلات ســاخت و خرید مسکن ملکی، پرداخت 
تسهیلات به سازندگان مسکن استیجاری، ساخت مسکن استیجاری، پرداخت کمک اجاره 
و وام قرض الحسنه ودیعه مسکن پیش بینی شده بود. در زیر، برخی از مهم ترین ضعف های 

سیاستگذاری حوزه مسکن ارائه می شود.
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عدم استطاعت مالی خانوارها خصوصا 
خانوارهــای کم درآمــد شــهری در تهیه 
واحدهــای مســکونی از مشــکلات و 
چالش های اساســی دولت هــا در بخش 
مسکن است. پس انداز محدود خانوارهای 
کم درآمد با توجه به سطح پایین حقوق و عدم 
رشد متناسب درآمد خانوارها با رشد قیمت 
واحدهای مسکونی، از مشکلات اساسی در 
استطاعت مالی خانوارها برای تامین مسکن 

مناسب است.
غالب بودن ماهیت اقتصادی طرح مسکن 
مهر موجب غفلت در رفع یکی از نیازهای 
اساسی شــد، اما باید متذکر شد که در عمل، 
مســکن دارای ابعاد اجتماعــی و فرهنگی 
وسیع است. دسترســی به مسکن به عنوان 
یکی از اهداف اجتماعی همــواره و در هر 
جامعه ای مطرح است. ارکان اساسی مسکن 
مانند امنیت، مطلوبیت و انطباق بر توان مالی 
خانوارها در راس معیارهای مرتبط با نیازهای 
اجتماعی قرار می گیرند، اما آنچه در اجرا و 
تامین مسکن با عنوان »مسکن مهر« شاهدیم، 
تنها منطبق بر توان مالی قشر کم درآمد جامعه 
است. دید کاملا کالبدی بر مقوله مسکن مهر 
یکی از مهم ترین دلایــل ناکامی این طرح 

است.
انگیزه های سفته بازی ثروتمندان ممکن 
است نقش مهمی در درک پویایی های قیمت 
مسکن ایفا کند. با توجه به اینکه انگیزه های 
ســوداگرانه ثروتمندان بیــش از تقاضای 
مصرفی آنهاست، با تشدید نابرابری درآمد، 
عملکرد بازارمســکن را در تقاضای موثر 
مســکن کم درآمدها و میان درآمدها تحت 
تاثیر قرار می دهد. بنابرایــن، روابط متقابل 
نابرابری و پیامدهای آن در بازار مســکن بر 
تقاضای مسکن کم درآمدها و میان درآمدها 
اثر می گذارد و باعث افزایش قیمت مسکن 
می شود و نسبت اجاره به درآمد خانوارها را 

افزایش می دهد.
در اجزای بودجه امور، فصول و برنامه های 
بخش مسکن شفافیت، انضباط و تناظر افقی 
و عمودی موضوعات مشــاهده نمی شود 
و گاه با ارائه آمــار تجمیعی عملا ارزیابی و 
سنجش عملکرد اجرایی در مقایسه با بودجه 
در موضوعات مختلف، ناممکن یا بســیار 

دشوار است.

در سال 1391، حدود 19 درصد از تسهیلات بانکی به حوزه مسکن و ساختمان اختصاص 
یافت. این عدد در سال 1398، به 7 درصد و در 10 ماه سال 99، به 5/7 درصد کاهش یافت. به 
طور معمول چنین فرض می شود که اقشار کم درآمد صرفا مددگیرنده هستند و مسکن با هر 
شرایطی، تامین کننده نیاز این قشر است. به عبارتی، در این همکاری و تعامل به قصد تسهیل 

معضل یادشده، همکاری و مشارکت خود این اقشار نادیده گرفته شده است.
طرح اجرایی مســکن مهر منجر به تجمیع شهروندان کم درآمد در یک نقطه و آسیب های 
ناشــی از آن شــد حال آنکه یکی از مهم ترین اصول ایجاد مســکن اجتماعی آن است که با 
اختلاف نشینی دهک های کم درآمد در مناطق برخوردارتر، از شکل گیری آسیب های اجتماعی 
و امنیتی جلوگیری و انسجام اجتماعی ایجاد شود. با توجه به تاثیرات بلندمدت طرح مسکن 
مهر بر سیما و عملکرد شهرها، لازم است احداث آنها با توجه به معیارهای برنامه ریزی شهری 

صورت پذیرد تا در عملکرد و کیفیت زندگی شهری تاثیر منفی نداشته باشد.
تصمیمات غیرکارشناسی ســبب تفاوت فاحش میان اهداف تعیین  شــده و اجرا شد. به 
عبارت دیگر، بسیاری از اهداف و برنامه های تنظیم شده در راستای بهبود شرایط مسکن اقشار 
کم درآمد، به لوکس سازی های متعدد مبدل شد. این موضوع سبب افزایش فاصله طبقاتی و 

پیچیده تر شدن مساله مسکن اقشار محروم در سطح جامعه شد.
بی توجهی به سیاست های اتخاذشــده در هر برنامه نسبت به برنامه های پیشین و مقطعی 
بودن بسیاری از سیاست های اجراشده در دوره های متمادی، سبب آسیب جدی به پایه های 
اصلی سیاستگذاری می شود. این طرز تفکر که با تغییر دولت و تغییر نگرش ها نباید به تجارب 
گذشته و برنامه های تنظیم شده در آن دوره توجهی داشت و از آموزه های آنها بهره برد، یکی از 
لغزش های آشکار به شمار می رود که منجر به پدید آمدن بسیاری از آزمون و خطاها و تکرار 

مکررات بوده است.
ایجاد فضاهای عمومی برای افزایش تعاملات اجتماعی، فضاهای تفریحی، آموزشــی، 
بهداشتی و بهبود دسترسی ها و محله محوری باید بخش اصلی هر طرح مسکن اجتماعی باشد 
در حالی که طرح دولت در بخش مسکن اجتماعی از مفهوم و معنای اجتماعی و فرهنگی اش 

به کالبدی فیزیکی و بی هویت فرو کاسته شده است.
تجارب جهانی نشــان می دهد طرح مسکن اجتماعی زمانی موفق است که همراه با ایجاد 
نهادها و ساختارهای لازم باشــد. دخالت مستقیم دولت در خانه سازی به علت بوروکراسی 
پیچیده و عدم تناسب ساختار دولت ها با این گونه پروژه ها ناموفق است. از سوی دیگر، بخش 
خصوصی به دلیل اینکه هدف اصلی اش بر کسب سود است نه برابری، ممکن است منجر به 

تضییع حقوق شهروندان شود.
بنابراین، وجود نهادهای واســط که ماهیتی مردمی، عمومی و غیرانتفاعی دارند، ضروری 
است تا در حوزه هایی مانند اجاره داری، شناسایی نیازمندان واقعی و مذاکره و تسهیل گری بین 
بخش های دولتی، خصوصی و شهروندان ایفای نقش کنند. در طرح مسکن اجتماعی در ایران 

خبری از سازوکار ایجاد ساختارهای لازم با ویژگی های فوق نیست.

راهکارهای سیاستی
مشکل مسکن اقشار آســیب پذیر یکی از معضلات رایج در تمام کشورهای جهان سوم 
است. در مجموع، مسکن اجتماعی به عنوان راهکاری برای تامین مسکن اقشار کم درآمد و 
آسیب پذیر در نظر گرفته می شود. برای دفاع از اقشار کم درآمد و آسیب پذیر جامعه و با هدف 
عدالت گستری در سطح جامعه و مشکلات اجتماعی و اقتصادی ناشی از طرح های گذشته، 
می توان سرمایه گذاری در مسکن اجاره ای، همکاری اقشار آسیب پذیر، پایبندی به برنامه ها، 
جامع اندیشی، توجه به کیفیت اقتصادی و اجتماعی مســکن، اراده سیاسی قوی و سازگار، 
مالیات بر خانه های خالی، هم نشینی مسکن اجتماعی و مسکن عادی و ارتقای بافت فرسوده را 

از راهکارهای مناسب برای رفع این مشکل دانست.
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 اگرچه جنگ اوکراین و روسیه نخستین 
جنگی نبود که صلح جهانی را مورد تهدید 
قرار داد اما از آنجا که کشور اوکراین نقش 
کشورها  دیگر  غلات  تامین  در  مهمی 
برعهده داشت، این جنگ یک درس بزرگ 
به جهانیان داد و آن اینکه باید وابستگی های 
غذایی خود به دیگر کشورهای جهان را 
کاهش دهند و علاوه بر تمرکز بر خودکفایی 
محصولات کشاورزی از جمله گندم، برای 
تامین امنیت غذایی کشور خود گام های 
جدی تری بردارند. در همین راستا و به دنبال 
از  اساسی پس  توقف صادرات کالاهای 
جنگ اوکراین و روسیه به ویژه در کشورهای 
دارای وابستگی مواد غذایی که به یک باره 
کمبود و جهش قیمتی این محصولات را 
ایجاد کرد، دولت سیزدهم خودکفایی یا 
خوداتکایی در تولید کالاهای اساسی را به 
روش هایی از جمله کشاورزی قراردادی در 

دستور کار قرار داده است.
در این خصوص وزیر جهاد کشاورزی 
اعلام کرده که غله مانند فشنگ و انبار مهمات 
است. به گفته سیدجواد ساداتی نژاد، در جنگ 
اوکراین دیدیم کشورهایی که وابستگی های 
غذایی به واردات داشتند به دنبال کمبود مواد 
غذایی، با صف خرید، اغتشاش و تغییرات 
سیاسی مواجه شدند. البته ما نیز در بخش 
تولید بعد از جنگ اوکراین و روسیه هنوز 
مشکلات و شرایط سختی داریم اما در تلاش 
هستیم که از مشکلات تولید بکاهیم. در 
این زمینه اقداماتی نیز انجام شده است تا با 
موفقیت از این شرایط عبور کنیم و تولید به 

سطح ایده آل خود برسد.

همچنین از آنجا که اعلام نرخ خرید تضمینی گندم نقش مهمی در خودکفایی در تولید این 
محصول استراتژیک دارد، اعلام به موقع نرخ خرید تضمینی برای کشاورزان بسیار اهمیت 
دارد. در این زمینه نیز وزیر کشاورزی اعلام کرده است: قیمت خرید تضمینی محصولات 
کشاورزی به زودی ابلاغ می شود، نرخ خرید تضمینی محصولات کشاورزی اکنون در 
شورای قیمت گذاری در حال بررسی است. به گفته وی، سال گذشته برای اولین بار در دولت 
سیزدهم قیمت خرید تضمینی محصولات کشاورزی 15 شهریور ماه اعلام شد. در حالی که 
با ارائه قیمت مناسب، تولیدکننده راغب به تولید محصولات اساسی شد و حتی با آغاز جنگ 
در اروپا و افزایش قیمت های جهانی قیمت ها در ایران نیز دوباره به روز شد. وی همچنین 
اعلام کرد: با برنامه ریزی و هدف گذاری ای که برای تولید گندم در کشور انجام شد، پیش بینی 
می شود در سال آینده با خرید 9 میلیون تن گندم به خودکفایی در تولید گندم مورد نیاز خبازی 

دست یابیم.

تلاش برای حل مشکل بهره وری پایین مزارع گندم
کشاورزی قراردادی، سیاستی است که دولت سیزدهم برای تحقق خودکفایی گندم و سایر 
محصولات اساسی اتخاذ کرده است. نوسانات چشمگیر در تولید، بهره وری پایین مزارع گندم 
و اختلاف قابل توجه میزان تولید گندم در مزارع پیشرو )با برداشت 8 تن در هکتار( با سایر 
مزارع )3 تن در هکتار( از مهم ترین نتایج مدیریت تولید این محصول در سال های گذشته بوده 
است. در همین راستا، وزارت جهاد کشاورزی دولت سیزدهم علاوه بر افزایش قیمت خرید 
تضمینی گندم، شرکت بازرگانی دولتی ایران را موظف به کشت قراردادی گندم )تامین بذر، 
کود، سم، آموزش و خرید تضمینی محصول( در 250 هزار هکتار از اراضی گندمزار کشور 
کرده است. بر همین اساس پیش بینی می شود تا پایان سال 1404 کشت قراردادی گندم در بیش 

از نیمی از گندمزارهای کشور انجام شود.
علاوه بر گندم، در مورد سایر محصولات همچون چغندرقند طرح کشاورزی قراردادی 
موثر بوده است. مثلا با اجرای این طرح ضمن خودکفایی در تامین شکر، در هر هکتار به اندازه 
سه برابر شکر، علوفه به دست می آید که موجب رونق تولید شیر و گوشت کشور خواهد شد. 
هدایت کشاورزان جهت عقد قرارداد با کارخانجات قند جهت کشت چغندر در قالب قرارداد 

و جلوگیری از کشت آزاد آن از جمله اقدامات در این راستا است.
این طرح سه ساله با هدف دستیابی به خودکفایی در تولید پنبه )تولید 540 هزار تن وش و 
پس از تصفیه در کارخانجات پنبه پاک کنی تولید 180 هزار تن پنبه و 270 هزار تن پنبه دانه در 
سال پایان طرح( با افزایش 100 درصدی بهره وری مصرف آب و راه اندازی صنایع تبدیلی 
و جانبی، به ویژه صنایع روغن کشی، کاهش 525 میلیون دلاری ارز از کشور را به دنبال دارد. 
اجرای کشاورزی قراردادی پنبه در سال 1401 برای 14 استان و 38 شهرستان در سطح 28 هزار 

کشاورزی قراردادی
 راهکار خودکفایی در تولید
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هکتار در حال اجراست.
همچنین برنامه ریزی برای تولید قراردادی 
برنج در 3 استان شمالی کشور با هدف تنظیم 
بازار این محصول ازجمله دیگر اقدامات 
وزارت جهاد کشاورزی در 9 ماه گذشته 
بوده که به گفته برخی از کارشناسان، این 
اقدام نقش مهمی در افزایش عرضه و کاهش 

قیمت برنج در سال زراعی آینده دارد.
کشت قراردادی 2 میلیون هکتار از اراضی 

گندم آبی
اما دولت علاوه بر کشاورزی قراردادی، 
افزایش قیمت خرید تضمینی را نیز در دستور 
کار قرار داده است. گندم ازجمله مهم ترین 
استراتژیک زراعی محسوب  محصولات 
می شود که تولید کافی آن نقش مهمی در 
امنیت غذایی کشور دارد. در همین راستا 
و با توجه به اهمیت موضوع، افزایش 130 
درصدی قیمت خرید تضمینی گندم در 
راستای حمایت از گندم کاران و دستیابی 
به خودکفایی در دستور کار وزارت جهاد 
کشاورزی قرار گرفته است. این در حالی 
خرید  قیمت  افزایش  میانگین  که  است 
تضمینی گندم در سال های 93 تا 99 به طور 

متوسط افزایش 16/5 درصدی داشته است.
در همین خصوص معاون زراعت وزیر 
جهادکشاورزی از کشت قراردادی حداقل 
2 میلیون هکتار از اراضی گندم آبی کشور 
علیرضا  داد.  خبر  زراعی جدید  سال  در 
حمایت  و  کشت  الگوی  درباره  مهاجر 
سال  در  کشاورزی  محصولات  تولید  از 
زراعی جدید گفت: سال زراعی جدید را 
با سخنرانی ریاست جمهور شروع کردیم 
و امیدواریم بتوانیم در سال زراعی 1402-
1401 تا آنجایی که امکان دارد نیاز کشور را 

به محصولات اساسی در داخل تامین کنیم.
وی افزود: ما از سال گذشته به صورت 
آزمایشی، قسمتی در گندم و قسمتی در کلزا و 
برنج کشت قراردادی را به شکل آزمایشی یا 
پایلوت اجرا کردیم. خوشبختانه نتایج خیلی 
خوبی بود. همچنین با توجه به اینکه تقریبا 
از شروع سال 1401 شمسی قیمت کود را 
تعدیل کردیم و با صدور بخشنامه ای در آغاز 
سال زراعی گذشته در مهرماه، کشاورزان را 
تشویق کردیم که حتما از کود به اندازه بهینه 

استفاده کنند.

وی تصریح کرد: البته امسال در سطح وسیع می خواهیم حداقل 2 میلیون هکتار از اراضی 
گندم آبی مان را به صورت کشت قراردادی انجام دهیم. در کشت قراردادی امیدواریم بتوانیم 
کود، بذر و بیمه کشاورزان را تامین کنیم تا کشاورزان بدون دغدغه و مشکلی بتوانند سال 
زراعی شان را شروع کنند. مهاجر گفت: در این میان، حدود بیش از تقریبا 70 درصد از اراضی 
در کشور، اراضی کوچک و زیر 5 هکتار هستند به همین علت نیاز است که کشاورزان را 
حمایت کنیم که در آغاز سال زراعی با تنگنای مالی و تامین نهاده های کشاورزی به ویژه کود و 

بذر مواجه نشوند.

نرخ 13 تا 13 هزار و 500 تومانی گندم
در همین راستا رییس بنیاد ملی گندمکاران گفت: برآورد خرید گندم تضمینی در سال جاری 
حدود 82 هزار و 500 میلیارد تومان است که از این عدد 83 درصد آن پرداخت و 17 درصد 
از مطالبات کشاورزان باقی مانده؛ البته دولت این قول را داده است که تا پایان این هفته تمام 
معوقات را واریز کند. عطاالله هاشمی در پاسخ به این پرسش که آیا نرخ خرید تضمینی گندم در 
سال زراعی جدید مشخص شده است، گفت: توافق های اولیه برای خرید گندم در سال زراعی 

جدید انجام شده اما نهایی نشده است.
وی ادامه داد: بنیاد ملی گندمکاران مبنای خرید گندم در سال گذشته را قبول دارد و بر این 
باور است که می توان آن را به سال جدید نیز تسری داد، اما هنوز این توافق صورت نگرفته و به 
نظر می رسد که نرخ خرید تضمینی گندم در سال زراعی جدید بین نرخ 13 تا 13 هزار و 500 

تومان باشد.
رییس بنیاد ملی گندمکاران تاکید کرد: در سال جاری مبلغی را به عنوان جایزه تحویل و 
یارانه کشت برای کشاورزان تخصیص خواهیم داد و تلاش داریم که بیمه همگانی گندم را در 
خدمات و تسهیلاتی که برای کشاورزان در نظر گرفته ایم بگنجانیم. به گفته هاشمی، در سال 
زراعی گذشته 7 میلیون و 200 هزار تن گندم خریداری شد و پیش بینی می شود تا پایان فصل 
برداشت خریدها به 7 میلیون و 500 هزار تن برسد که این عدد نسبت به سال گذشته 57 درصد 

افزایش داشته است.
وی میزان تولید گندم در سال زراعی گذشته را امیدوارکننده عنوان کرد و افزود: اگر وجه 
خرید گندم تضمینی ظرف مدت یک هفته پرداخت می شد حتی خریدها به 9 میلیون تن نیز 

می رسید.
نحوه پرداخت مطالبات گندمکاران امسال بهتر بود

رییس بیناد ملی گندمکاران در پاسخ به این پرسش که چه میزان از مطالبات کشاورزان 
پرداخت نشده است؟ تصریح کرد: فاصله زمانی برداشت و کاشت گندم در استان های شمال 
غرب طولانی مدت نیست و 10 روز بعد از برداشت، کاشت گندم آغاز می شود از این رو عدم 

پرداخت ها در نحوه کاشت این استان ها نیز تاثیر گذاشته است.
هاشمی مقایسه ای بین نحوه پرداخت مطالبات گندمکاران در 2 سال اخیر انجام داد و افزود: 
نحوه پرداخت مطالبات گندمکاران سال گذشته با مکانیسم بهتری انجام شد چراکه میزان 
خریدها از کشاورزان محدود بود. امسال بودجه در نظر گرفته شده برای مطالبات گندمکاران 
با نرخ 7 هزار و 500 تومان تصویب شد اما افزایش نرخ خرید تضمینی گندم، سازمان برنامه و 

بودجه را برای تامین نقدینگی با مشکلاتی مواجه کرد.
گفتنی است در سال زراعی اخیر )سال اول دولت سیزدهم( به واسطه کاهش 45 درصدی 
قیمت انواع کودهای شیمیایی، افزایش 130 درصدی قیمت خرید تضمینی گندم و اجرای 
کشاورزی قراردادی، میزان تولید و خرید تضمینی گندم به ترتیب 11 میلیون و 500 هزار تن 
بوده است و خرید تضمینی گندم تاکنون به بیش از 7 میلیون رسیده است. پیش بینی می شود 
تا پایان فصل برداشت میزان خرید تضمینی گندم به 7/5 میلیون تن افزایش یابد. این در حالی 
است که میزان تولید و خرید تضمینی گندم در سال زراعی سال آخر دولت دوازدهم به ترتیب 

7 میلیون و 4 میلیون 500 هزار تن بوده است.
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 هرچند ایران بزرگ ترین تولیدکننده زعفران در دنیا محسوب می شود اما به دلیل خام فروشی 
و فقدان زنجیره ارزش، سهم  چندانی در بازارهای صادراتی ندارد. نکته قابل تامل اینکه تولید 
محصول زعفران در ایران مربوط به یک سال و یک دهه نیست، بلکه قدمت تولید این محصول 
به 3 هزار سال پیش باز می گردد اما در حال حاضر به دلیل موانع صادرات ناشی از شرایط تحریم  
و مشکلات بازگشت ارز به کشور، زمینه برای صادرات چمدانی و قاچاق این محصول فراهم 
شده است. در این باره خیام نکویی، رییس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 
می گوید علی رغم آنکه 95 درصد زعفران دنیا را تولید می کنیم، اما سهم ما از بازار 18 تا 20 
میلیارد دلاری دنیا کمتر از 500 هزار دلار است، چراکه محصول به صورت خام و بدون 

ارزش افزوده در کشور به فروش می رسد.
بنا بر آمار گمرک در 4 ماهه نخست سال جاری صادرات زعفران 45/5 درصد کاهش داشته 
است که برای استفاده از مزیت انحصار تولید زعفران راهی جز حمایت تولیدکننده و رفع 
موانع صادراتی و ایجاد بازارهای جدید نداریم. در این رابطه مسوولان شورای ملی زعفران 
اذعان می کنند امکان توسعه 2 تا 3 برابری صادرات زعفران با رفع موانع، ایجاد زیرساخت های 
لازم و توسعه صنایع تبدیلی وجود دارد، اما دولتمردان به جای حمایت، صادرکننده را مقصر 
سهم  اندک ایران در بازارهای مالی دنیا می دانند. این در حالی است که صادرکننده با وجود نبود 

ضمانتنامه و اطمینان از بازگشت پول با ریسک بالایی اقدام به صادرات می کند.
صادرات چمدانی در حال انجام است

در این خصوص رییس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی اظهار کرد: با توجه به شرایط 
تحریم امکان حضور در بازارهای جهانی به طور شفاف وجود ندارد و اکثر صادرات زعفران 
به صورت چمدانی یا فله به کشورهای حوزه خلیج فارس انجام می شود. به گفته رضا نورانی، 
گرچه زعفران در مقایسه با دیگر محصولات کشاورزی از لحاظ حجمی پایین است، اما یکی از 
محصولات گران قیمت محسوب می شود که مشکلات بازگشت ارز از جمله عواملی است که 
موجب شده در بازارهای جهانی سهم مالی چندانی نداشته باشیم. نورانی می گوید: تا زمانی که 
مشکلات زیرساختی در صادرات غیرنفتی مرتفع نشود، امکان توسعه صادرات در بازارهای 
دنیا وجود ندارد. رییس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی تصریح کرد: از سال 97 بدون 
فراهم شدن زیرساخت ها و تمهیدات لازم برای صادرکننده، مسوولان در اتاق های دربسته 
تصمیماتی مبنی بر تعهدات ارزی اتخاذ کردند، در حالی که هیچ یک از بانک ها برای آوردن ارز 
کمک  نکردند. بنا بر گفته نورانی، با توجه به شرایط تحریم، مشکلات تولیدکننده و صادرکننده 
زعفران که نقش مهمی در تجارت دارند، باید مرتفع و زیرساخت های بانکی لازم همچون 
بازکردن ال سی ایجاد شود چراکه زیرساخت های توسعه صادرات پایدار نیست. در شرایطی 
که چراغ قرمز تحریم ها جلوی روابط بانک های بین المللی ما را گرفته است و صادرکنندگان با 
مشقت فراوان صادرات انجام  می دهند، عدم  تعهد ارزی مشکلات تعلیق کارت بازرگانی را به 

همراه دارد، لذا مسوولان برای حل این موضوع باید زیرساخت های لازم  را فراهم کنند.

نبود  دلیل  به  زعفران  قاچاق  رونق 
زیرساخت صادراتی

غلامرضا میری نایب رییس شورای ملی 
نیز در این ارتباط گفت: با توجه به تولید بیش 
از 92 درصد زعفران، سهم ما در بازارهای 
جهانی بسیار ناچیز است. به گفته وی، با 
وجود آنکه 90 تا 92 درصد زعفران دنیا را 
در اختیار داریم، اما نتوانسته ایم از این پتانسیل 
به درستی استفاده کنیم  که یکی از موانع به 
شرایط تحریم  بازمی گردد که براساس آن 
امکان صادرات به برخی  کشورها وجود 
ندارد. میری می گوید: در شرایط کنونی امکان 
صادرات به چین و هندوستان به سبب وضع 
عوارض 38 درصدی وجود ندارد که با این 
وجود آن طور که باید و شاید نمی توانیم بازار 
را در اختیار داشته باشیم و در نهایت زعفران 
از طریق قاچاق به چین، هند، عربستان و 
ملی  شورای  نایب رییس  می رود.  آمریکا 
زعفران خاطرنشان کرد: با وجود آنکه در سه 
سال گذشته فریاد کاهش صادرات زعفران 
را به دلیل هزینه بر بودن بازگشت ارز و رونق 
قاچاق می زنیم، اما گوش شنوا وجود ندارد 
تا با توسعه بازارهای هدف شرایط را برای 
صادرات فراهم کنیم. بنا بر اذعان تشکل و 
انجمن های تولیدی افزایش ارزش افزوده 
زعفران نیازمند حمایت صنایع تبدیلی است 
تا تولیدکننده به این سمت و سو رود و همانند 
استفاده  تبدیلی  از صنایع  دیگر کشورها 
کند. بنا بر آمار 70 درصد زعفران صادراتی 
در بخش صنایع تبدیلی و 30 درصد در 
سوپرمارکت ها مصرف می شود که متاسفانه 

سهم ناچیز ایران از بازار های جهانی 
زعفران

ادامه در صفحه 40
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محسن زنگنه سخنگوی کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید مجلس شورای اسلامی اعلام 
کرد در دومین جلسه کمیته قیمت گذاری و سیاست های حمایتی از محصولات کشاورزی با 
موضوع زعفران قیمت حمایتی برای یک کیلو زعفران نگین مرغوب در سال جدید زراعی، 41 

میلیون و 250 هزار تومان تعیین شده است.
نرخ گذاری حمایتی بر اساس میانگین هزینه های تولید که توسط معاونت باغبانی وزارت 
جهاد کشاورزی استخراج شده با رعایت سود متعارف برای کشاورز، برای یک کیلو زعفران 

درنظر گرفته شده است.
اگرچه نایب رئیس دوم کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی تأکید کرده است 
قیمت تعیین شده کف بوده و بر اساس پیش بینی ها و تجربه سال گذشته، احتمال افزایش قیمت 

زعفران در سال آتی زراعی به بیش از این مبالغ وجود دارد.
تعیین نرخ 41 میلیون تومانی حمایتی برای سال جاری در شرایطی تعیین شده است که قیمت 

پایه ای برای خرید زعفران در سال قبل کیلویی 22 میلیون تومان تعیین شده بود.
 کشورمان 94 درصد از زعفران دنیا را تولید می کند اما سهم ما از بازار جهانی کمتر از 5 درصد 
است. ما در بخش بسته بندی و فرآوری با وجود برخی برندسازی ها هنوز با استانداردهای 
جهانی بسیار فاصله داریم و وزارت جهاد کشاورزی در رویکرد خود با ورود زعفران در 
بورس کالای کشاورزی و کوتاه کردن دست دلالان از این بازار تلاش داشته است تا پشتیبانی 

جدی تری از صنعت زعفران کشور به عمل آورد.
اراده وزارت جهاد کشاورزی در حمایت از زعفران کاران

محسن احتشام رئیس شورای ملی زعفران در گفت و گو با »ایران« با تأکید بر لزوم تعیین 
نرخ منصفانه محصولات کشاورزی گفت: قیمت گذاری منصفانه برای محصول، هزینه های 
سرسام آور تولید برای کشاورز را پاسخ می دهد زیرا بسیاری از زعفران کاران بجز تولید چند 

مثقال زعفران در طول سال درآمد دیگری ندارند که بتوانند هزینه های خود را تأمین کنند.
وی با اشاره به تعیین قیمت حمایتی برای یک کیلو زعفران بیان کرد: نرخ حمایتی در سال 
قبل 22 میلیون تومان درنظر گرفته شده بود که با توجه به افزایش نرخ ارز، تعیین نرخ 41 میلیون 
تومان برای سال جاری در قیاس با سال قبل، رضایت بیشتری را برای زعفران کاران به همراه 
دارد. تعیین نرخ پایه به این معناست که نباید قیمت هر کیلو زعفران پایین تر از این میزان باشد 

زیرا در بسیاری از مناطق بهره وری کشاورزی بسیار پایین است.
احتشام به پشتیبانی وزارت جهاد کشاورزی از صنعت زعفران اشاره کرد و افزود: خوشبختانه 
وزارت جهاد با تشکیل بورس کالای کشاورزی و ورود زعفران به آن باعث ایجاد سرمایه گذاری 
و پیشرفت در این زمینه شده است. در این شیوه زعفران از طریق بورس خریداری و صادر 
می شود. بورس کالای کشاورزی می تواند دلالان زعفران را از این چرخه خارج کند و با 

حمایت از صادرکنندگان، دلالان از فضای کسب و کار بیرون رانده می شوند.

حمایت ویژه دولت  از زعفران کاران

احتشام اضافه کرد: خوشبختانه وزارت 
جهاد در دولت سیزدهم با ایجاد صندوق های 
بازار  را وارد  بازارگردان های خوبی  کالا، 
کرد و جلوی افت قیمت زعفران را گرفت 
درحالیکه عملکرد سازمان تعاون روستایی 
در دولت قبل منفی و به نفع کشاورز نبود اما 
اقدامات این دوره سازمان تعاون روستایی به 

نفع کشاورزان بوده است.
لزوم تقویت بازارهای صادراتی

رئیس شورای ملی زعفران با تأکید بر 
ضرورت افزایش صادرات و بهبود بازاریابی 
برای محصول زعفران گفت: باید تقاضای 
جهانی برای خرید زعفران افزایش پیدا کند 
در  شوند.  تقویت  صادراتی  بازارهای  و 
حدود 85 درصد از زعفران تولید شده صادر 
می شود و مابقی مورد استفاده در داخل قرار 
می گیرد. در صورتیکه محصول تولید شده 
به فروش نرسد، هیچ نفعی برای کشاورز به 

همراه نخواهد داشت.
وی ادامه داد: ما به عنوان اولین کشور تولید 
کننده زعفران در دنیا نتوانسته ایم جایگاه 
مناسبی برای خود در جهان ایجاد کنیم در 
شرایطی که اسپانیا از حدود 30 سال گذشته 
به بازار زعفران ورود جدی داشته است و 
زعفران ایرانی را به اسم خودش به سایر 
کشورها صادر می کند و با محصول ایرانی 
جایگاه ویژه ای را برای خود در جهان ساخته 

است.
اعظم  اینکه بخش  به  اشاره  با  احتشام 
زعفران ایرانی به صورت بسته بندی صادر 
می شود، گفت: باید تلاش شود زعفران با 
نشان ایرانی به دست مصرف کننده نهایی 

قیمت حمایتی هر کیلو زعفران 41 میلیون تومان تعیین شد
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برسد. اکنون زعفران در حجم یک کیلویی 
به اسپانیا صادر می شود اما با بسته بندی چند 
گرمی و به نام برندهای اسپانیایی به بازارهای 

جهانی صادر می گردد.
صادرات 18 درصد از زعفران با برند 

ایرانی
وی اظهار کرد: اکنون در حدود 18 درصد 
از زعفران داخلی با برندهای ایرانی به دست 
مصرف کننده نهایی می رسد و مابقی به 
صورت کیلویی صادر شده و در بازار هدف 
مجدداً بسته بندی شده و به نام برندهای سایر 
باید  درحالیکه  می شود  فروخته  کشورها 
80 درصد از زعفران داخلی به نام ایرانی به 
دست مصرف کننده نهایی برسد تا بازارهای 
باثباتی برای کشور شکل بگیرد. ضمن اینکه 
افغانستان هم زعفران ایرانی را در بازارهای 
دیگر به نام خود صادر می کند و به دست 

مصرف کننده نهایی می رساند.
احتشام باتأکید بر ضرورت حمایت از 
صادرکنندگان زعفران توسط دولت گفت: 
صادرکنندگان  از  پشتیبانی  صورت  در 
انگیزه بیشتری برای صادرات ایجاد می شود 
ضمن اینکه نیاز به تقویت افزایش سرمایه 
وجود  زعفران  صنعت  برای  گردش  در 
دارد. خوشبختانه این اراده در وزارت جهاد 

کشاورزی ایجاد شده است.
رئیس شورای ملی زعفران تصریح کرد: 
در صورت تسهیل شرایط ظرفیت ارزآوری 
از صادرات  دلاری  میلیون  از 500  بیش 
زعفران در کشور وجود دارد اما این در 
شرایطی امکانپذیر خواهد بود که با ایجاد 
برندسازی زنجیره طولانی بازاریابی، کوتاه تر 
شود تا سودآوری بیشتری برای کشور به 

همراه داشته باشد.
احتشام، تحریم های ظالمانه را یکی از 
عوامل تأثیرگذار بر حجم صادرات عنوان 
کرد و افزود: تحریم ها تأثیر زیادی بر کاهش 
پرمصرف  بازارهای  در  صادرات  میزان 
داشته اند زیرا نقل و انتقال پول را با مشکل 
روبه رو کرده است. ما اکنون در شرایط جنگ 
اقتصادی قرار داریم و در چنین وضعیتی 

صادرات انجام می دهیم.

به سبب شرایط تحریم امکان واردات 
ماشین آلات و عدم حمایت های لازم  از 
تولیدکننده امکان توسعه صنایع تبدیلی 

در کشور ما وجود ندارد.
توسعه سهم صادراتی با شعار محقق 

نمی شود
همچنین علی حسینی، عضو شورای 
ملی زعفران در این باره گفت: طی 
سال های متمادی در تولید و تجارت 
زعفران فاقد مدیریت صحیح بودیم 
که با این وجود چطور می توان انتظار 
داشت که سهم گردش مالی در بازارهای 
جهانی را افزایش داد. به گفته وی، در 
تولید و تجارت زعفران انسجام قوی 
و عزم  جدی برای تولید بهتر، عملکرد 
بالا و حفظ کیفیت و ارتقای جایگاه 
زعفران  نیست و متاسفانه تنها شعار 
توسعه صادرات غیرنفتی داده می شود. 
حسینی می گوید: با توجه به تامین 90 تا 
95 درصد زعفران دنیا، اما سهم  چندانی 
در بازارهای جهانی نداریم و تا زمانی که 
بین تولید و تجارت فاصله وجود دارد، 
ارتقای جایگاه در بازارهای دنیا اتفاق 
نمی افتد. عضو شورای ملی زعفران 
قدمت  چندهزار  با وجود  کرد:  بیان 
ساله زعفران در ایران، ارتقای جایگاه 
در بازارهای صادراتی امری ضروری 
است؛ اما این موضوع با خام فروشی 
اتفاق نمی افتد. بنا بر گفته حسینی، با 
وجود آنکه سالهاست مسوولان شعار 
تکمیل زنجیره ارزش می دهند، اما در 
عمل اتفاقی در خصوص زعفران به 
عنوان یکی از محصولات استراتژیک  
نیفتاده است، در حالی که با برنامه ریزی 
صحیح مشکل تولید تا تجارت را باید 

حل کرد.

40 درصدی( و عربستان با خرید 376 تن 
کالای ایرانی به ارزش 192 هزار دلار )رشد 
پانزدهم  تا  هشتم  مقاصد  392درصدی( 
صادراتی کالاهای ایرانی در بین همسایگان 
بودند. سخنگوی گمرک در خصوص میزان 
واردات از کشورهای همسایه توضیح داد: 
امارات با فروش 4 میلیون و 603 هزار تن کالا 
به ارزش 6 میلیارد و 74 میلیون دلار ) رشد 13 
درصدی( ، ترکیه با یک میلیون و 163 هزار 
تن به ارزش 2 میلیارد و 166 میلیون دلار 
) رشد 21 درصدی(، روسیه با یک میلیون 
و 163 هزار تن به ارزش 715 میلیون دلار 
)رشد 50 درصدی(، پاکستان با 383 هزار 
تن به ارزش 429 میلیون دلار )رشد 375 
درصدی(، عمان با 347 هزار تن به ارزش 
درصدی(،   53 )رشد  دلار  میلیون   310
قزاقستان با 178 هزار تن به ارزش 78/4 
میلیون دلار )رشد 174 درصدی( و عراق با 
فروش 54 هزار تن کالا به ارزش 74 میلیون 
دلار )کاهش 58 درصدی(، هفت کشور اول 
همسایه در فروش کالاهای مورد نیاز به ایران 
در بین همسایگان بودند. وی افزود: بعد از 
عراق، قطر با فروش هزار و 800تن کالا به 
ارزش 17 میلیون دلار )رشد 268 درصدی(، 
آذربایجان با 8 هزار و 951 تن به ارزش 
درصدی( ،   10 )رشد  دلار  میلیون   15/3
ترکمنستان با 22 هزار تن به ارزش 14/4 
میلیون دلار )کاهش 7 درصدی(، افغانستان 
با 8 هزار و 500 تن به ارزش 10/4 میلیون 
با  کویت  درصدی(،   166 )رشد  دلار 
هزار و 794 تن به ارزش 3/9 میلیون دلار 
)کاهش 23 درصدی(، ارمنستان با هزار و 
969 تن به ارزش 3/7 میلیون دلار )کاهش 
66 درصدی( و بحرین با 28 تن به ارزش 
در  درصدی(   3 )رشد  دلار  هزار   558
رتبه های هشتم تا چهاردهم واردات ایران از 

کشورهای همسایه قرار دارند.

تجارت 20/6 میلیارد 

دلاری ایران ... سهم ناچیز ایران از 
بازار های ...

ادامه  از صفحه 23

ادامه از صفحه 38
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 بر اساس داده های مرکز آمار، تورم سالانه 
مواد غذایی استان در مرداد ماه به 56 درصد 
رسیده که 3 درصد بالاتر از تیرماه و 6 درصد 
بالاتر از خردادماه اســت، هرچند نرخ تورم 
ماهانه مرداد ماه نسبت به تیرماه، کمتر شده اما 
نرخ تورم نقطه  به  نقطه نشان می دهد قیمت 
مواد غذایی در مردادماه  امســال 86 درصد 
گران تر از مردادماه ســال گذشته شده که از 

متوسط کشوری هم بالاتر است.
 مرکز آمار کشور شاخص قیمت مصرف  
کننده مرداد ماه را منتشر کرد که بر اساس نرخ 
تورم سالانه متوسط کشور به 41.5 درصد و 
برای استان خراسان رضوی این نرخ به 41.4 
درصد رسیده  و این آمار بیانگر رشد مجدد 
نرخ تورم در کشور است ، به طوری که نرخ 
تــورم از 39.4درصــد در خردادماه و 40.5 
درصد در تیرماه به 41.5 درصد در مردادماه 
افزایش داشته که این وضعیت بیانگر رشد 
نرخ تورم طی ســه ماه گذشته است و  نرخ 

تورم در اردیبهشت  ماه نیز 38.7 درصد بود.

کاهش نرخ تورم ماهانه
اگر بخواهیم به  صورت جزئی تر به تحلیل 
وضعیت تــورم در اســتان بپردازیم باید به 
نرخ تورم به  صورت تفکیکی در گروه های 
مختلف کالایی برای خانوارهای شــهری 
و روســتایی اســتان توجه کنیم. بر اساس 
داده های مرکز آمار کشور، نرخ تورم ماهانه 
خانوارهای اســتان در مرداد مــاه تنها 1.7 

درصد بوده که نســبت به تورم ماهانه تیر و خرداد بهبود پیدا کرده است. در گروه خوراکی ها، 
آشامیدنی ها و دخانیات این نرخ به حدود یک درصد کاهش پیدا کرده است.

تورم حدود 86 درصدی مواد غذایی نسبت به مرداد ماه گذشته
اما آن چه قابل  توجه اســت نرخ تورم نقطه به نقطه یا همان مقایسه با ماه مشابه در سال قبل 
اســت. بر اساس داده های مرکز آمار کشور، نرخ تورم نقطه به نقطه مردادماه در استان خراسان 
رضوی 58.1 درصد بوده که حدود 6 درصد بالاتر از میانگین کشور است. این شاخص برای 
گروه خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیات به بیش از 85 درصد رسیده  که در استان خراسان 
رضوی بیش از 5 درصد بالاتر از متوسط کشوری است. نرخ تورم نقطه به نقطه مردادماه برای 
کالاهای غیرخوراکی و خدمات نیز 34.4 درصد بوده که حدود 2 درصد پایین تر از متوســط 
کشوری است. بنابراین به رغم این که مدیران استانی اعلام می کنند شاخص قیمت ها در استان 
پایین تر از متوسط کشوری اســت اما در شاخص تورم نقطه به نقطه گرانی ها به خصوص در 

سفره مردم استان بیشتر از متوسط کشوری بوده است.

تورم 8۶ درصدی سفره خانوارهای شهری نسبت به مرداد ماه گذشته 
برای خانوارهای شهری نرخ تورم ماهانه 1.7 درصد و نرخ تورم نقطه به نقطه مردادماه  حدود 
57درصد بوده است. از سوی دیگر نرخ تورم نقطه به نقطه گروه مواد غذایی و خوراکی ها برای 
خانوارهای شهری اســتان 86.7 درصد بود. علاوه بر این نرخ تورم 12 ماه منتهی به مردادماه 
خانوارهای شهری اســتان در بخش مواد غذایی و خوراکی ها حدود 57 درصد بوده که البته 

شاخص برای خراسان رضوی کمی پایین تر از متوسط کشوری است.

گرانی برای روستاها کمتر از شهری ها
خانوارهای روســتایی استان نرخ تورم بالاتری را نسبت به خانوارهای شهری در مردادماه 
متحمل شــده اند. به طوری که نرخ تورم 12 ماهه خانوارهای روستایی استان در مردادماه به 
44 درصد رســیده که 4 درصد بالاتر از خانوارهای شهری بوده است. در بخش مواد غذایی 
خانوارهای روستایی تورم کمتری را نسبت به خانوارهای شهری در مردادماه متحمل شدند 
به طوری که تورم نقطه به نقطه مواد غذایی در مردادماه برای خانوارهای روستایی 82 درصدو  

حدود 4 درصد از خانوارهای شهری کمتر بوده است.

تورم سالانه مواد غذایی در خراسان رضوی
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 داده های گمرک کشور نشان می دهد 
و  کاهش  استان  صادرات  میزان  هرچند 
حجم واردات افزایش یافته اما ارزش تناژی 
کالاهای صادراتی در مقابل کالاهای وارداتی 
نکات مثبت کارنامه تجارت خارجی استان 

است. 
گمرک کشور، داده های پنج ماهه صادرات 
و واردات کشور را منتشر کرد که بر اساس آن 
وضعیت تجارت خارجی استان از طریق پنج 

مرکز گمرکی مشخص شده است.

تراز تجاری 204 میلیون دلاری
این داده ها نشان می دهد مجموع صادرات 
صورت گرفته از درگاه های گمرکی استان 
در این مدت معادل 453 میلیون دلار بوده و 
به لحاظ وزنی حدود 820 هزار تن کالا در 
این مدت از مرزهای استان صادرشده است. 
مجموع واردات استان در پنج ماهه نخست 
امسال نیز بر اساس داده های گمرک کشور 
معادل 249 میلیون دلار و به لحاظ وزنی 
حدود 127 هزار تن بوده است. بدین ترتیب 
پنج ماهه نخست  استان در  تراز تجاری 

امسال حدود 204 میلیون دلار بود.

کاهش 2۶ درصدی ارزش صادرات
اما مقایسه کارنامه تجاری استان در پنج 
ماهه نخست امسال با مدت مشابه سال 

سایه روشن های عملکرد بانک های خراسان رضوی

سایه روشن های کارنامه تجاری خراسان رضوی

گذشته نشان می دهد در حوزه صادرات، حجم کل صادرات استان از حدود 571 میلیون دلار 
به 453 میلیون دلار کاهش یافته، یعنی صادرات استان در این مدت 26 درصد کاهش پیدا کرده 
است. به لحاظ وزنی نیز بیش از 416 تن از صادرات استان در این مدت کاهش پیدا کرده است 

که دلیل اصلی آن کاهش صادرات به مقصد کشور افغانستان است.

کاهش 100 میلیون دلاری صادرات به افغانستان 
آمارها نشان می دهد حجم صادرات به مقصد کشور افغانستان در پنج ماهه نخست امسال 
حدود 172 میلیون دلار بوده، در حالی که در مدت مشابه سال گذشته صادرات به مقصد 
افغانستان بیش از 271 میلیون دلار بوده است. بدین ترتیب در پنج ماهه امسال صادرات به 
افغانستان حدود 100 میلیون دلار کاهش پیداکرده که دلیل اصلی آن تغییرات سیاسی و روی 
کار آمدن دولت جدید در افغانستان و برهم خوردن برخی تعاملات تجاری به خصوص در 

حوزه مرز است.

رشد واردات
داده های گمرک کشور نشان می دهد، میزان واردات پنج ماهه ثبت شده در گمرکات استان 
خراسان رضوی نسبت به سال گذشته افزایش داشته است، به طوری که ارزش کالاهای 
وارداتی به استان از حدود 209 میلیون دلار در پنج ماهه سال گذشته به حدود 249 میلیون دلار 
در پنج ماهه امسال رسیده است. از سوی دیگر حجم واردات استان در این مدت از حدود 79 

هزار تن در سال گذشته به حدود 127 هزار تن در پنج ماهه امسال رسیده است.
برای تحلیل دقیق تر وضعیت تجارت خارجی استان نگاه به متوسط ارزش کالاهای وارداتی 
و صادراتی نشان می دهد؛ متوسط ارزش هر تن کالای صادراتی در پنج ماهه امسال به 560 دلار 
رسیده درحالی که متوسط ارزش هر تن کالای صادراتی استان در مدت مشابه سال گذشته 
حدود 465 دلار بوده که این موضوع نشان دهنده ارزشمندتر شدن کالاهای صادراتی استان 
است. البته به همان نسبت تناژ کالاهای صادراتی استان باکاهشی قابل توجه به حدود 415 
هزار تن رسیده است. بخشی از این  کاهش به دلیل نصف شدن حجم کالاهای صادراتی به 

افغانستان است.
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تحلیل صادرات
نشان  صادراتی  کالاهای  داده های  ریز 
می دهد، عمده کالاهای صادراتی استان به 
مقصد افغانستان مواد معدنی مانند سیمان و 
فلزات بوده، علاوه بر این، مجموع صادرات 
تناژی استان کاهش داشته که می توان دو دلیل 
عمده برای آن در نظر گرفت؛ یکی بحرانی 
شدن وضعیت صادرات به افغانستان و دومی 
کاهش ثبت کالاهای صادراتی در گمرکات 
استان به دلیل هزینه های حمل ونقل که این 
موضوع باعث شده حجم کالاهای صادراتی 
از بندرهای شمال و جنوب کشور رشد داشته 
باشد. از سوی دیگر، تدوین مقررات جدید 
گمرکی و سخت گیری ها را هم می توان 
به عنوان عامل دیگر کاهش تناژی صادرات 

استان در نظر گرفت.
کالاهای  تناژی  ارزش  که  را  این  اما 
صادراتی نسبت به سال گذشته رشد حدود 
مثبتی  نشانه  می توان  داشته،  دلاری   100
از جلوگیری از خام فروشی و صادرات 
موادخام از کشور دانست. هرچند وقتی 
ارزش ریالی کالاهای صادراتی را ارزیابی 
می کنیم، این نکته قابل تأمل است که متوسط 
مبنایی ارزش ریالی هر دلار کالای صادراتی 
استان در پنج ماهه سال گذشته کمتر از 22 
هزار تومان بوده و در پنج ماهه امسال به 

حدود 25 هزار تومان رسیده است.

تحلیل واردات
داده های گمرک کشور نشان می دهد، علاوه بر رشد تناژی و دلاری واردات استان در پنج 
ماهه امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته، ارزش هر تن کالای وارداتی که در پنج گمرک 
استان ثبت شده حدود 1962 دلار بوده، در حالی که در مدت مشابه سال گذشته، ارزش هر تن 
کالای وارداتی به استان حدود 2665 دلار بوده است. این کاهش ارزش کالاهای وارداتی به 
کشور در پنج ماهه امسال متأثر از چند عامل است؛ اول این که بخش عمده کالاهای وارداتی 
استان در این مدت کالاهای اساسی و ماشین آلات سنگین بوده است. دوم این که مبنای ارزش 
هر دلار کالای وارداتی در پنج ماهه سال گذشته 4200 تومان بوده ولی ارزش متوسط هر دلار 

کالای وارداتی در پنج ماهه امسال حدود 13 هزار تومان برآورد شده است.
اما نکته مثبتی که می توان در صادرات و واردات  استان علاوه بر کاهش کالاهای سنگین مانند 
موادمعدنی مشاهده کرد، کاهش حجم صادرات محصولات آب بر است، به طوری که حجم 
صادرات هندوانه در پنج ماهه امسال به کمتر از دو میلیون دلار رسیده درحالی که در مدت مشابه 

سال گذشته حدود سه میلیون دلار بوده است.
مهم ترین کالاهای صادراتی استان در پنج ماهه نخست امسال همچنان محصولات 
کشاورزی است به طوری که زعفران، سیب تازه و پسته و دیگر میوه ها در صدر هستند البته 
تولیدات صنعتی مانند پریفورم و کف پوش ها نیز جزو کالاهای عمده صادراتی استان بوده 

است.

موبایل همچنان در صدر واردات
داده های گمرک کشور نشان می دهد، ارزش کل گوشی های وارد و ثبت شده در گمرکات 
استان در پنج ماهه نخست امسال، حدود 45 میلیون دلار و در مدت مشابه سال گذشته ارزش 
کل گوشی های واردشده به استان حدود 62 میلیون دلار بوده است. علاوه بر این در پنج ماهه 
نخست امسال نیز حدود 14 میلیون دلار واردات گندم به استان صورت گرفته در حالی که در 
مدت مشابه سال گذشته هیچ داده ای مبنی بر واردات گندم و ثبت آن در گمرکات استان وجود 

ندارد./خراسان رضوی
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ترانزیت 6 میلیون تن کالا در 5 ماه نخست 
امسال از کل ترانزیت در سال 99 پیشی گرفته 
است. رشد ترانزیت از ماه های گذشته شروع 
شــده و بدون وقفه ادامه دارد. هدف تا پایان 
سال ترانزیت 15 تا 20 میلیون تن کالا است که 
رشد ماهانه این هدف را قابل دسترسی نشان 
می دهد. رشد ترانزیتی ایران بر پایه برنامه  ای 
چندوجهی به صورت همزمان طرح ریزی 
شده است. محور این برنامه تقویت ارتباط 
با همســایگان و منطقه است. بر این اساس 
عضویت ایران در پیمان های مهم سیاسی-
اقتصادی منطقــه دنبال می شــود. الحاق 
ایران به ســازمان همکاری های شانگهای، 
نقش آفرینی ایــران در ســازکار اقتصادی 
بریکس پلاس، تلاش برای عضویت ایران 
در اتحادیه اوراســیا و نقش آفرینی ایران در 
سازمان همکاری های اقتصادی اکو، بخشی 
از افزایش توسعه روابط با کشورهای منطقه 
است که رونق ارتباطات تجاری و در نتیجه 
افزایش مراودات حمل و نقلی با این کشورها 
را در پــی دارد. در برنامه دیگر برای افزایش 
ترانزیتی، ایران توسعه زیرساخت ها، ساخت 
و تکمیل کریدورهای ترانزیتی را در دستور 
کار قرار داده است. ســومین وجه از برنامه 
توسعه ترانزیت، تسهیل قوانین و مقررات 

مربوط به حمل ونقل است.

فعال شدن دیپلماسی اقتصادی
این وجه از برنامه رشد ترانزیتی، از ابتدای 
روی کارآمدن دولت مورد توجه قرار گرفت 
و دولت روابط با کشورهای همسایه و منطقه 

رشد 25 درصدی ترانزیت در 5 ماه

را در اولویت مراودات سیاســی-اقتصادی قرار دارد. افزایش همکاری با کشورهای منطقه 
موجب فعال شدن دوباره کریدورهای ترانزیتی و استقبال کشورها برای استفاده از مسیر ایران 
در حمل بار شده است. ایران در چندین مرز به کشورهای همسایه متصل است. اتصال ریلی به 
افغانستان، اتصال ریلی از 3 مرز اینچه برون، لطف آباد و سرخس به ترکمنستان، اتصال از بندر 
امیرآباد به کشورهای حوزه دریای خزر، اتصال از مرز جلفا به راه آهن جمهوری آذربایجان، در 
مرز رازی به راه آهن ترکیه، اتصال از بنادر عباس، امام خمینی و چابهار به خلیج فارس موجب 
شده تا ایران به مسیر ارتباطی شمال-جنوب و شرق-غرب در منطقه تبدیل شود. مسیرهای 
ترانزیتی ایران دو گروه مسیر مهم ترانزیتی شرقی -غربی و شمالی -جنوبی است که از طریق 
ریل، جاده و دریا ایران را به 15 کشــور همسایه متصل می کند. برخی مسیرهای ترانزیتی در 
سال های اخیر غیرفعال و از چرخه ترانزیتی خارج شده بود یا اینکه فعالیت آنها بسیار کاهش 
داشت، اما اخیراً این مسیرها مانند مسیر ترانزیتی ترکمنستان- ایران و مسیر ترانزیتی روسیه- 
قزاقستان- ترکمنســتان -ایران و چین -قزاقستان-ترکمنستان- ایران فعالیت خود را از سر 
گرفته است. از این کریدورهای حمل کالا از روسیه و چین به مقصد اروپا و هند افزایش یافته 
است. توجه به همسایگان، روابط دو یا چندجانبه اقتصادی و سیاسی، عضویت در پیمان های 
منطقه ای و تقویت مناسبات دو جانبه، از سیاست های دولت سیزدهم است که باعث شده تا 

مناسبات تجاری و همچنین ترانزیت رو به رشد باشد.

ساخت مسیرها
تکمیل و احداث مســیرهای ترانزیتی نیز یکی دیگر از وجوه برنامه رشد ترانزیت کشور 
است. توسعه نامتوازن مسیرهای ترانزیتی و همچنین عدم تکمیل این مسیرها در عدم رشد 
ترانزیت در سال های گذشــته تأثیر گذشته است. رویکرد سیاست دولت تکمیل مسیرهای 
ترانزیتی در اسرع وقت است. به این منظور استفاده از منابع داخلی و سرمایه گذاری مشترک 
با کشورهای ذینفع در دستور کار قرار گرفته است. تکمیل کریدور شمال-جنوب با ساخت 
راه آهن رشت-آستار و چابهار-زاهدان اولویت اول کشور در توسعه مسیرهای ترانزیتی است. 
در کنار تکمیل این دو مسیر، تکمیل پروژه های دیگر ریلی و جاده ای که در مسیر کریدورهای 

شمالی جنوبی و شرقی غربی کشور قرار دارند دنبال می شود.

ترانزیت کالا از مسیر ایران در 5 ماهه سال جاری با رشد ۲5 درصدی به رقم ۶ میلیون تن 
رسیده است
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